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C A P I T U L O I 

ANTECEDENTES HISTORICOS DE I.AS OBLIGACIONES. 

l.- EPOCA PREl!ISPANICA. El ser humano. es eminente­

mente social, no vive aislado sino en un conglomer~ 

do social, en el cual existe una serie de normas de 

observancia obligatoria. 

En principio y pese a no establecerse en un lugar -

fijo, se ve obligado a nombrar un jefe o guía dota­

do de poder y autoridad, que dn nacimiento a normas 

obligntorins de convivencia social, ya que es sabi­

do que todo hombre debe satisfacer necesidades des­

de el momento mismo en que no vivo nislado sino en­

unn comunidad y en un conglomerado de individuos, -

constituyendose entes en una sociedad y por lo tan­

to "Los seres humanos tenemos necesidades esencia-­

les que debemos imperiosnmente de aplacar. La suma 

de estas necesidades rorma las necesidades sociales 

cuya atenci6n es cada día más complet~ e includi---
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ble". (1) 

Así antes que alcanzara un grado más en la civiliz~ 

ción lo surge el TRIBUTO DE RESPETO, el cual se pa­

gaba libre y espontáneamente a quienes se encoñtra­

ban investidos con el poder de (gens), al cual se -

le consideraba como al Frincipe más poderoso, el 

hombre más grande políticamente o guerrero de la ci 
vilizaci6n, era tal su rango que se encontraba por­

encima de el jere denominado (gentil) pues era tal­

el respeto espontáneo y universal que se le prof.es!!_ 

ba. 

En dicha épocn, las "defraudaciones de impuestos",­

apenas existían, ya que por la suma ignornncia de -

las personas se creía en la existencia del demonio­

el cunl se pensaba cnstigaba con graves enfermeda-­

des y hasta con la muerte. 

(1) Adolro Arrioja Vizcaino. Derecho Fiscal. Edit. 
Themis. México, D.F. 1985. P• 8. 

. .. 
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No obstante lo nebuloso de esa epoca, l~ guerra br.!_ 

llo con intensidad y ya se puede hacer alusión a -­

los impuestos internacionales pues los pueblos de -

la antigUedad consideraron en sus relaciones inter-
' 

nacionales a los impuestos como signos de sujeci6n­

y de dominio de los puebloo vencedores sobre los --

vencidos. 

~luestra palpable de ello lo encontramos en las pri­

mernn leyes tributarias nuté11ticas que existieron -

como lo fueron en : 

Egipto, China y Mesopotnmia. 

Sobre tales existen textos que datan de hace aproxi 

mndomente 5,000 añon, tiempo en que no se podía aún 

mnnif'estnr el amor y el respeto por quienes se en-­

cargaban de ln recnudnci6n de impuestos. 

Tal aversión a ello se debía a la manera tan injus­

ta y cruel que se empleaba para tal objeto. Una -­

prueba palpable de ello se puede apreciar y oncon--

... 
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trar en la construcción de la piramide del Rey Keops 

(2,500 a.c.); en tal trabajo laboraban un cálculo de 

unas 100,000 personas, durante el lap,so de unos 20 

años aproximadamente. 

Para este entonces la "Declaraci6n de Impuestos" se­

hacía sobre animales, rrutos del campo, esto median­

te una inscripción en la tumba del 5akkara ( aprox. 

2,300 a.c. ). 

Ante los cobradores y durante su declaración debía -

pedirse gracia nrrodill·andose ante el .b'nraón, así se 
/ 

aprecia como en Egipto se utilizaban las piezas de 

cerámica como recibos de impuestos. 

En el México antiguo; EL TRIBUTO ya se fundamente -­

desde el punto de vista jurídico, en tanto a lo que­

respecta a los tratados internacionales que se cele­

braban en los pueblos pertenecientes al Imperio de -

ln Triple Alianza de Anáhuac ( México, Texcoco y Ta­

cuba ). 

. ... 
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Existia un encargado de la Hacienda Pública, denomi 

nado 11EL CIHUACOATL", quien ern el ministro univer­

sal, siguiéndole en 6rden descendente "EL HUEY CAL­

PIX~UE" 6 SUPREMO RECAUDADOR, bajo ..:uyas órdenes se 

encont1~0.ban 11 LOS CA.LPIXQ.UES 11
, quienes eran los re-­

caudadorcs en todos los calpullis de Tenochtitlán y 

en coda uno de los señoríos que formaban la Confed~ 

raci6n Nnhuatlaca. 

!Jara efectuar el cobro de los tributos los 11 Calpix-

qucs 11
, utilizabru1 como credencial una vara en la m!!_ 

no y un abanico en la otra, se pagaban tributos no~ 

males, de tiempo de guerra Y religiosos y otros que 
' se daban en diversas ceremonias, como era el "CAL--

l'IXCACALLI" 6 "GRAN CAciA DE LOS TRIBUTOS". 

Ahora bien tenemos al "PETI.\CAL.rCATL", quien era el­

señor de la Casa de los tercios se encargaba de al-

maccnar objetos y frutos naturales e ind\1strialea,-

los que eran recolectados por los Calpixques. 

. .. 
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Mientras que el Petlacalcatl, se encargaba de lle-­

var una serie de libros, llamados At~TL en los cua­

les se anotaban los tributos almacenados, a su vez­

el lugar en donde eran1 almaceno.deo estos recibían -

el nombre de "FETLAZCALLI" y la sala donde se reun.!_a 

an los recaudadores 6 Calpixcalli se le dunominaba­

upETLALCALLI". 

Existía otra sala a la cual se le daba el nombre de 

"CALFIXCALLI ó TEXAIICALLI", que era el lugar en do!!_ 

de se reunían los mayordomos del señor, llevando 

consigo la/cuenta de los tributos que tenía a su 

cargo y así poder in.rarear al señor acerca de estos, 

ya que diariamente el tributo era A:PAR~Tt,DO por ca­

da uno de los que lo tenían a su cargo. 

Se puede apreciar que la OHGANIZACION ~'INANCIEHA y­

la ESTRUCTUHA E<.:ONOMICA de la TRIPLE ALIAllZA ( Te-­

nochtitlán, Tacuba y Texcoco ), se ve .fincada en el 

CALPix~·.¿uE, quien era un .funcionario de sumo. impor-­

tancia, yn que como se hn mencionado eran quienes -



8 

tenían a su cargo la runci6n recaudadora de los tr!_ 

butos, para asi poder cubrir los gastos ~)úblicos de 

la Confederaci6n que aborcoban: El sostenimiento -

del soberano, su familia y su corte; nsi como el í!., 

nanciamiento de las guerz·a:s; la celebración de fie.§. 

tas; donaciones, regolos y sacrificios con fines r.!!_ 

ligiosos; regalos de cortesía a mensajeros y huesp~ 

des; contribuciones públicas; sueldos de funciona-­

ríos y empleados; sostenimiento de artesanos, cont~ 

res y otros artistas; así como diferentes prestaci~ 

nes asistenciales. 

,. 
Por tanto ln actividad de los calpixques era perfec 

ta y se encontraba reglamentada sevornmente ya que­

de ello derivaba la existencia de los eatodos conf~ 

derados. 

Un ejemplo lo encontramos en la siguiente Ordena--­

ci6n Hacendaria : 

"Y si el señor sabía y tenia averiguado de alguno -

... 
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de los mayordomos, que había tomado y aplicado para 

si alguna parte del tributo que era a su cargo, lu!t 

go mandaba el señor prenderle y echarle en una jau­

la hecha de viguetas gruesas; y también mandaba y -

provc!a el señor que todas las mujeres amancebadas­

con tnl muyordomo, e hijos o hijas o deudos, les 

hechasen fuera de su casa, y les desposeyesen de la 

casn con toda la hacienda que antes tenia el mayor­

domo delincuente; y así la casa con toda la hacien­

da se aplicaba al señor, y luego candaba cerrarla y 

condenlibale a muerte" (2) 

En cuanto a la manera de efectuar el pago de tribt1-

tos como se ha señalado era en especie dado a la e~ 

rcncin de entonces de una monedn en 6 como equiva-­

lente único de cambio. Far lo que para dar cumpli­

miento a los pagos era por medio de materias primas 

como lo crnn; el cacao, la almendra, las mantas - -

(2) Armi•mtn Gonzalo. El l'roceso Tributario en el -
Derecho Mexicano. Edit. f'lanuel Porrua, S.A .• Te~ 
tos On1vers1tnr1os. N6xico. 1977• p. 31 

... 
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(cuachtli), joyas de oro, plumas y piedras preciosas 

cañones transparentes de plumas llenos de polvo de -

oro. 

Otra !arma de realizar el pago consistia en que cada 

individuo contribuyese con los productos propios de­

su industria, un ejemplo de ello lo encontramos ante 

lo siguiente: Far lo que se refiere a quienes cuya­

actividad cotidiona estribaba en labrar la tierra pa 

gaban · los tributo o reales y person.nles; y asi los 

mercaderes y oficiales pagaban el tributo, pero no 

de .formo. personal, sino oolo en tiempos de guerra; -

en cuanto a los súbditos la realiznci6n de su pago 

se efectuaba bajo un cierto órden y por ende cada -­

provincia y pueblo tributoba con lo que en estas se­

producin de mnterias primos, sin que existiese la n!_ 

cesidnd de salir de lo que comprendía los límites de 

sus territorios. Eoto hacia que los labradores, por 

consecuencia se benef icinban cosechando la tierra y­

encerrando las sementeras. Por otra parte loa ori-­

cioleo poe:abon su tributo con el desempeño de sus --

... 
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actividades cotidianas, así por ejemplo los mercad~ 

i•es lo hací.an :nediante sus mercancías, ropas, plu-­

mns, Joyas, piedras precios ns, etc., etc., desde -­

luego estos pagabnn un tributo con un costo más el~ 

vndo, dado a que se consideraba la actividad a que­

SQ dedicaban como una de las más prósperas y benef~ 

ciosas de la época. 

Si bien es cierto durante la época precortesinna, 

es conocido el poderío del Imperio Azteca en el 

cual se imponían fuertes tributos a los pueblos ve~ 

cidos. t-Iuestra de ello,se puede apreciar en los -­

C6dices fre-Postcortesianos en los que existen in-­

terminnblP.s listas de objetos de algodón, telas de­

vnrinn especies de fibras, productos na-tu1•nleo y -­

a1ín mctnles pi~ecioson que los pueblos vencidos en-­

viaban como tributo a la 11 Grnn Tenochtitlán", en -­

donde se puede aprecinr un antacedente respecto de­

su sistema en cuanto al pago de lou tributos por -­

p"rte de los indígenas, mediante una seriP. de arti­

culas industriales, puP.s ur1n prueba de ea to se apr!:. 
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cia en el C6dice Mendociano, único registro de los­

tributos que se cobraban durante el Imperio Azteca. 

A la vez se puede observar y apreciar tal unidad y­

concepto que respecto del hombre se daba en cue~to­

a este como una colecti-vidad en la que se desenvol­

vía, con un·caracter eminentemente social, por lo -

tanto los bienes que se recolentahan por los encar­

gados de tal actividad, los e11tonces llamados cal-­

pixques como ya se mencionó anteriormente. Se apr~ 

cia como el destino de los tributos recaudados tie­

nen un desti110 de cariícter público, pues a estos se 

les aplicaba como por ejemplo: A cubrir gastos de -

cnráctcr eminentemente público, y a su vez inclusi­

ve en canco do dcoastrcs ya .fuesen causados por vía 

natural ó por la mano del mismo hombre, haciéndose­

una justa distribución en el pueblo o pueblos que -

lo requiriesen de tal mo11era. 

Como se puede apreciar ya cxiotc la exención de los 

tributos, enfocados como sistemas de asistencia pú-
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blica en casos fortuitos como lo eran: epidemias, 

inundaciones, pérdidas de cosechas, etc. etc., en 

cuyas situaciones se podía disponer de los produc-­

tos necesarios que se e1?.contraban almacenados en 

los locales.destinados para ello como lo eran El Al 
macén General del Estado. 

Ya en los pueblos de Anáhuac se puede apreciar la -

existencia del Principio de Legalidad de las contri 

buciones, pues estas eran fijadas por una autoridad 

local en base a normas jurídicas consuetudinarias,­

asi como o la equidad y pr~porcionalidad que todo -

tributo lleva consigo, ya que se había establecido­

que a nadie debín do cobrarsele más allá de sus re-

cursos propiofl. 

Es por tente lo siF-uicntc otro de los siE:Uientcs a~ 

pectas a observar du1 .. antc dichn época: La existen­

cia de los }rincipios de Li:.GALIDJ\D y de E.¿UIDAD PR.Q 

I'ORCIOhA.LIDAIJ, desde luego desde un punto de vista­

rudimentario, aunque bien es cierto ya tratando de-
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obrar con una justa distribución y redistribución -

de los tributos, en provecho y beneficio de una co­

munidad. 

2.- LA COLONIA EN NEXICO.· Al caer el Imperio de -­

Moctezuma, surge la doa1inaci6n Española, dando por­

consecuencia el que se despoblasen así inmensos se­

ñoríos, en donde la esclavitud y la muerte son el -

fruto de una desmedida ambición, surgiendo las enc2_ 

miendas y un repartimiento por ende injusto de las­

tierras; estableciéndose el inicio de este régimen­

fiscal sin unidad, proveniente del conti.nente espa­

Íiol., · el cual se va integrando a las colonias, por -

medio do lno 11 Q¡iDENA!'ii~A::> REALES 11
• 

Esto aún cunndo en los Re;)tes de España no privaba 

el espíritu de un enriquecimiento desmedido. 

Far tnnto la vida institucional de la Colonia se -­

inicia con la erección do la VILLA RICA VE LA VERA­

GHUZ y bajo los auspicios do Hernán Cortés, dando -
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obrar con una justa distribuci6n y redistribuci6n -

de los tributos, en provecho y beneficio de una co­

munidad. 

2.- LA COLONIA EN MEXICO.· Al caer el Imperio de -­

Moctezuma, surge la dominaci6n Española, dando por­

consecuencia el que se despoblasen así inmensos se­

ñoríos, en donde la esclavitud y la muerte son el -

fruto de una desmedida ambici6n, surgiendo las enc.Q_ 

miendas y un repartimiento por ende injusto de las­

tierras; estableciéndose el inicio de este régimen­

fiscnl sin unidad, proveniente del conti.nente espa­

ñol.,· el cual se va integrando a las colonias, por -

medio do lnn 11 0rtDENA1'iZAti R~ALES 11 • 

Esto afu1 cu!lndo en los He;res de España no privaba 

el espíritu de un enriquecimiento desmedido. 

Far tanto la vida institucional de la Colonia se -­

inicia con la erecci6n do ln VILLA HIGA DE LA VERA­

CHUZ y bajo los auspicios de Hernán Cortés, dando -



15 

origen al Primer Ayuntamiento de América. 

Ocasionándose pdr tanto el dominio de los españoles, 

que habría de transformarse en una .fuente de ingre­

sos para la Corona y los conquistBdores. Por lo 

quo Hernán Cort~s reune a los caciques y señores de 

Coyoacán con el fin exclusivo de establecer la OBL,1 

GACION de pngar los tributos, pero pasando estos a­

ser sujetos activos de la relación tributaria (IDs­

reyes de !'léxico, Texcoco y Tacuba), y no los ciuda­

danos de la comunidad. 

Tnl situnci6n da por tanto origen a los 300 años -­

que duró un sintema hocendario, que .rué por demás -

cn6tico. 

Estnbleci6ndose una serie de tributos, bajo tales 

circunstancias que ocasionaban el empobrecimiento a 

la llueva España. 

Fijóndocc y cstnbleci6ndosc una serie de tributoa y 
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circunstancias que ocasionaban el empobrecimiento 

a la Nueva España. 

Fijándose y estableciéndos~ una serie de tributos y 

·circunstancias, entre los y las que cabe mencionar­

los siguientes de los entonces existentes y que a -

continuación se mencionan: Surge el nacimiento en-

tre otros al llamado "t.._:UINTO ñL.AL 11
, que era la ex-­

tracción y trata~iento de los metales preciosos los 

cuales eran adquiridos por los conquistadores dánd~ 

seles el nombre de "-;.¿UINTA l;AH.TE"; o bien por los -. 

encomenderos para ser entregndos a la Corona. Sur­

ge así posteriormente la "AU!O!"EDitClON ó DERECHO DE 

VAJILLA", que no es más que la obligación a cargo -

de purtict1lares de entregar la plata ante los ofi-­

ciales reales para que el metal fuese 11 quintado'' -­

(separar de dicho metal la quinta parte) y así el 

remanente fuese labrado, fabricondo las vajillas. -

A quienes no cumplían con tal obli~aci6n riscal se­

les snncionnba con ln total entrcg-a de la plata a -

la R!~AL HACI C:.~~Dlt., pura tales f'incs se asignabn una-
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sola calle en la Cd. de México, para la manuEactura 

de dicho metal, la cual recibía el nombre de "Flat.!!. 

ros". 

A su vez 11 LA. REAL HACIE1'iDA 11 contaba con los tribu-­

tos que pagaban los indios, quedando exentos los e~ 

ciques, los enfermos y las mujeres, para lo que se­

establece un sistema que consistía en una conseci6n 

que se otorgaba a los encomenderos del.REY, lo que­

origin6 una serie de abusos, tratamientos crueles e 

inhumanos, ejemplo de ello lo s6n: los siguientes 

tributos 6 contribuciones.--que se implantaron en la­

Nueva España: 

a).- Impuesta de Lanzas" el cual se pagaba para po­

der adquirir un titulo de nobleza; 

b).- "De Media a Nata", este era cubierto por servi 

dores públicos, como era el Virrey, Oidor y Goberna 

dos, pagando media anualidad de sus sueldos; 

e).- "De Alcabala", este se implanta en el año de -

1573 y consiste en el pngo que se otorga pnra poder 

panar mercancia de una intendencia ó provincia a --

... 
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otra; o sea era el que se requeria por la contrata­

ción de venta y permuta. Posteriormente "EL FEAJE.'~ 

derecho de paso. 

d 1
).- De 11 iLlmofazgo~' se cobraba en buques, tanto de­

los puertos de Españn como en las colonias. Poste­

riormente se traus.forma en impuesto aduanal, siendo 

en un principio d~l 5% y llegando posteriormente -­

hosto el 15%. 

e)~- De 11 lotorin 11
, es 0stablecido en el ruio de 1679, 

con una tasa del 14% sobre la venta total de la lo­

tería. 

f).- De "Derechos de Caldos", era el requerido y -­

aplicado por la fabricación de vinos, licores y - -

R~unrdientcs. 

p;).- De ":Fcsca o Buceo 11
, era el causado por dicha -

actividad. 

h) .- Du "i·lurnlla", er& un impuesto de tipo extraor­

dinario qtte ne recuudaba con fines de construcción­

dc un ml1ro en Veracruz. 

i).- Uc ''1-upcl ciellndo", el recnudado para tnles fi 

ncu. 
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M~s con el transcurso del tiempo y sobretodo con la 

~onstituci6n Gaditana de 1812, se logra un perfec-­

cionamiento sobre la recaudación de tales impuestos 

6 tributos; dado a que se empieza a aplicar el Fria 
' 

cipio de Proporcionalidad, estableciendo por tanto­

lo dispuesto en el Art. 8 de tal Constitución: En-

el que a todo español se obliga: 11 A contribuir en-

proporción a sus haberes, para los gastos del Esta­

do" (3). Mds ahora bien desde otro punto de vista­

s e aprecia el Impuesto de Legalidad, al estimarse -

que solo las Cortes, que eran el órgano legislativo 

de entonces, debían decretarlos. _,. 

Ya para entonces se puede apreciar que los Ingresos 

del erario se les clnsificaba en tres grupos .a sabec 

El Primero.- La masa común de Real Hacienda: el que 

comprendía 35 clases distintas de impuestos, entre­

ellos los de: alcnbnlas, almofarifazgo, derechos -

del qui11to, juP.gos de gallos, media nata, oficios -

(3) ARMIENTA Gonzalo. Op. cit. p. 408. 

. .. 
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vendibles y renunciables, papel sellado. 

El Segundo.- Los tributos que poseían un destino e~ 

pecial, a saber: penas de cámara, bulas de la santa 

cruzada, diezmos eclesiásticos, vacantes mayores y-. 

menores, medias anatas y mesadas eclesiásticas. 

El Tercero.- Y los que eran ajenos a la Real Haciea 

da como son fondos piadosos de californias, hospi-­

tal real de indios, desagua de huehuetoca, peaje, -

de pulques para crin1en ·::l ncordada y Banco Nacional. 

Far lo que en lo referente al aspecto tributario el 
' 

Consejo tiene la facultad de nombrar ministros y 

oi'iciales que se cncnrguon de la Administración de-

Ln Real Hacienda. 

De donde el fiscal del Consejo era el re1)resentante 

legal del Estado en lo relativo al Gobierno de In--

dia. 
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J.- EL PROCEDIMIENTO DE REGAUDACION EN LOS PUEBLOS 

DE LA CORONA. Se llevaba a cabo en 2 fases: 

Primera.- Repartimiento del tributo entre los tribE 

torios. 

Consistía en rijarse una cuota individual, tomando­

en consideración lo que cada tributario pudiese pa­

gar, según la cantidad, calidad y posibilidades por 

año. 

~egunda.- El cobro. 

El cual lo realizaban los casiques y gobernadores,­

ayudados por los tequitlatos. 

Así mismo lo que era recnudado por los casiques y -

gobernadores, nombre que se les daba a dichos encar 

gados. 

Tenemos que ya durante la Colonia existe una Comi-­

sión de Revisión, la cual era nombrada por el Vi--­

rrey; estn era la encargnda de revisar la tasación­

que se lleva a erecto a los inteerantes de la comu-
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nidad. 

Y como ya se mencion6 para llevar a cabo el procedi 

miento de recaudación de los tributos existían las­

personas a las que se daba el nombre de calpixques, 

cuya primordial función consisti6 en el cobro de 

los tributos. 

Ya entonces existe una protección legal y gubernati 

va para los indígenas con respecto de quejas en ma­

teria de recaudación y aportación de los tributos -

correspondientes. Ya que de tal manera los :i,.ndios­

podían acudir ante las Autoridades respectivas de -

entonces, ya fuése bien por vía Gubernativa ó bien­

por vía Judicial. 

4. - U.o Ol<Dt:NA~o.;AlJ DJ:: TOLEDO !JE 1528 LEGISLAGION 

PROTECTORA El: F,. VOR !JE LOS IliDIOS. Pues si bien 

así se acudía a las autoridades superiores: 

a).- En respuestn a un seguimiento pD..I·ticulAr. 

b).- 8i el Virrey no estimaba oportuno. emitir una -

... 
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6rden que pidiera fin al abuso, haciéndose interve­

nir a la justicia. 

e).- O bien por la vía Judicial, cuando la queja -­

era presentada ante Audiencia. 

d).- En rormo. de querella criminal por la imputa--­

ci6n de delitos. 

e).- Por rallos judiciales sobre los tributos dema­

siados, en pleitos relativos a tasaciones, como - -

cláusula de la Sentencio. General. 

Se aprecia ya la protección en favor de los indíge­

nas, con lo creaci6n de Leyes como lo son estas, l~ 

granda el que ya ruese mi'is justa la aportación de -

tributos, n la vez más equitativa su distribución y 

erogación. 

5.- 11EXICO IIW<;PENIJIEllTE. Después de tres siglos en 

los que se vivi6 en la opresión y reudalismo, dando 

lugar esto a una nueva conformaci6n económica, pal! 

tica y social para conrie;urar la patria del actual­

M~xica. 

. .. 
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Así en nuestro país, desde la Constitución de 1814-

de Apatzingán, surgen ciertos Lineamientos en cuan­

to a la infinidad de tributos e imposiciones, dánd~ 

se los primeros instrumentos jurídicos, políticos de 

liberación. · 

i"leucionándose en los "Sentimientos de la ~aci6n 11 de 

Jos~ María I'lorelos y Fav6n: Que se quitaron un si!!. 

níunero de tributos existentes, aportando solo un 5¡~ 

cada ciudadano de sus gannncias se habla de la obli 

~nci6n tributaria no como carga abusiva por parte -

del Estado sino como presu.puesto para subsistencia. 

Existe ya entonces la aplicación de el principio de 

Legalidad al crear el imperativo de que los impues­

tos fuesen .fijados por unn Ley, con atribución del­

\.!ongreso. 

n) Constitución Lsnañoln de Cádiz. '.ii..lvo vigencia en 

tanto duró el movimiento de Independencia. Ya -

so refiere que el mnncjo de la Hacienda FUblica-



25 

ser~ independiente de toda autoridad que no ten­

ga encomendada tal función apreciándose una Divi 

sión de Poderes. 

b) Constitución Federal.de los Estados Unidos de 

~· Se inicia el Imperio de Iturbide, con el -

establecimiento de la Junta Nacional, como supr.!:_ 

mo órgano legislativo. En tal reglamento solo -

se menciona la subsistencia de Juzgados, fueros­

militares y religiosos. 

Bases Constitucionalos de 1835 y Leyes Constitucio­

nales de 1836. Se dispone la expedición de una Ley­

cuyo objeto: Organizar el Tribunal de Cuentas y la 

jurisdicci6n 'económica y contenciosa. Así la Ley -

de 20 de Enero de 1837, se menciona la separación -

entre la función Administrativa y Judicial. 

Bases Orgánicas de 1843. Principal personaje es An­

tonio L6pez de Banta Anna. Pese a todo se estable­

ce que el poder Judicial y Juzgados de Hacienda co-
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nacerán del Contencioso Tributario. 

Acta Constitutiva y de Reformas de 1847. Asi Don 

Mariano Otero, vierte en el acta con un carácter 

de garantía Constitucional el Juicio de Amparo co­

mo medio de control jurisdiccional. 

Bases n~rn la Administración de la Renública de 22 

de Abril de 1853. Expedidas por Santa Anna como 

?residente de la República. Tales leyes son dero­

grudns por la Ley de Ju~rez de 23 de Noviembre de-

1855. 

P.evolución de Arutla. Con respecto de materia tri­

butaria se suprimen los Jueces y los Tribunales de 

Hijcienda. 

El Imperio. Con el Imperio de Maximiliano se crea­

en 1864 el Congreso de Estado con atribución de -­

rormar el Tributo de lo contencioso administrativo 

y prohíbe al Consejo de Estado ocuparse de asuntos 

... 
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con carácter privado. 

e) De la Constitución de 1857 a ·la de 1917. Nueva­

mente el Contencioso Tributario gira en torno -

' al Poder Judicia~, separándose hasta crearse el 

Tribunal Fiscal de la Federación el 27 de Agos­

to de 1936 como cuerpo Colegiado de Justicia 

Administrativa dentro del Foder Ejecutivo. 

En dicha etapa los Ordenamientos Jurídicos que co!!_ 

sagran el Contencioso Tributario adscrito al Poder 

Judicial son: 

1).- Ley del timbre de 1872: Son encargados de los 

litigios que originen su aplicaci6n los Tribunales 

Judiciales. 

2).- La Ordenanza General de Aduanas Naritimas y -

Fronterizas: Se establece una doble vía la Judi---

cial y la Administrativa. 

3).- Ley sobre Contribuciones Directas que son cau 

sadas en el Distrito Federal de 9 de Abril de 188~ 

4).- Ley de Renta Federal del timbre de 25 de 

... 
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Abril de 1893• Esta concede al particular el derecho. 

de Acción para impugnar por vía Judicial las resolu­

ciones Administrativas pronunciadas con motivo de i~ 

.fracción. 

' 5).- Código Federal de Procedimientos Civiles de 26-

de Diciembre de 1908: Tales preceptos quedan abr.oga­

dos nl entrar en vigor la Ley de Justicia Fiscal de-

27 de Agosto de 1936. 

Ya en la Constitución de 1857 se encuadra como obli-

gnci6n de los mexicanos la de contribuir en los gas­

tos públicos tanto de la Federación como del Estado­

y municipios en que residan de .forma proporcional y­

equitativu en que dispongan las leyes. 

Se encuentran ya mejor establecidos los lineamientos 

sobre el Contencioso Administrativo a partir del l -

de Abril de 1967 en que entra en vigor el nuevo Códi 

go Fiscal de la Federación, el que es promulgado el-

30 do Diciembre de 1966 y publicado en el Diario Ofi 

cial de la Federación de 19 de Enoro de 1967. 
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C A P I T U L O II 

CONCEFTO Y NATURALEZA JURIDICA DE LAS OBLIGACIONES 

l.- Derinición de 'Obligación 

2.- Obligación (en que consiste) 

a) Una prestación 

b) Como se cubre la prestación 

c) Validez del impuesto 

d) Reglamentación 

e) Todo impuesto es obligatorio 

r) El impuesto es aplicable tanto a una 
..... persona mo1•al como a una física. 

g) Finalidad del impuesto 

).- Obligación de los contribuyentes de presentar 
avisos, manifestaciones y declaraciones 

a) Antecedentes 

4.- Obligación de los contribuyentes de permitir 
la practica de las visitas domiciliarias por 
parte de las autoridadea fiscales 

5.- Obligación de retener contribuciones 

6.- Obligación de inscribirse en el Regisro 
Federal de Contribuyentes. 
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CONCEPTO Y NATURALJ::ZA JURIDICA DE LAS OBLIGACIONES 

1.- DEFIUICIO!l DE OBLIGACIOH. 

Desde luego no podemos pasar por alto el con-­

cepto de obligación en cuanto al Derecho Civil 

que nos la define "como un convenio que e~ el­

acuerdo de dos o más personas para crear, 

transferir, modificar o extingir derechos", --

(1) 

Ahora bien desde el punto de vista subjetivo,­

entendiéndose por este en cuanto a los sujetos 

que intervienen en la relación, la obligación­

es: "El vínculo jurídico en virtud del cual -

unn pnrsor:a llamada deudor esta constreñida -­

(obligada) a dar a otra, llamada acreedor, una 

cosa, o a realizar un hecho positivo o negati-

vo" (2) 

(1) PORRUA 11anuel S.A. Código Civil para el Estado 
de Guana,juato. Cajica,S.A. l1éxico.1984. p. 300 

(2) i'IOTO ,;/,L'<llc'<H Efrnín. Efrai.ub, Elementos de De­
recho. Edit. Por1•ún, ~.A. ed.23a. l"I~xico, lJ.]'. 
19'?6. p. 84. 
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Después de haber hecho un incapié sobre los dife-­

rentes conceptos de obliBaci6n contemplados de 

·acuerdo a la aplicación del Derecho estamos en po­

sibilidad de llegar a una definición de lo que es­

obligaci6n y que es la siguiente: 

·Es un acto unilateral de voluntad que consiste en­

dar, hacer o no hacer. 

Así en cuanto al Derecho Fiscal y los elementos --

que intervienen en esta se dividen en dos clases -

de sujetos: 

a).- El sujeto activo: que está representado por -

los fiscos Federal, Estatal y Municipal, estos - -

siempre y cuondo sean titulares del Crédito Fiscal. 

b).- El sujeto pnsivo: el cual recibe diversas de-

nominaciones tales como son: "Deudor real, por --

adeudo propio, Deudor primitivo, sujeto pasivo - -

principal directo, Deudor, verdadero deudor, cau-­

sante, contribuyente, etc. (3) 

(3) SAllCIIBZ LEO!l Gregario. Derecho Fiscal. Edi t. 
C!Jrdenas Editor y Distribllidor. t-1éxico, D.F. 
l ':383. P• 272 
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Así el sujeto pasivo es la persona que se ve obli 

gndn ul cumplimiento de determinadas prestaciones­

trib\1 tarias bien sea en calidad de responsable o -

bien de contribuyente. 

Bi queremos ampliar atin m~s el concepto de obliga­

ci6n (tributo, o ingreso tributario): 

Esta es la unión jurídica mediante la cual ínter-­

vienen dos sujetos, uno activo representado por el 

Estado que es el cual exige a un particular quien­

n su vez funge como sujeto pasivo, para dar cumpli 

miento n una prestación pecuniaria en especifl. 

Desde luego una oblignci6n (tributo o ingreso tri­

butnrio) tiene elP.mentos que se describen: 

a).- La existencia de un vínculo jurídico. 

b).- El Lstado como sujeto ac~ivo. 

e).- Los particulares como sujetos pasivos. 

d).- El pago o cumplimiento de una prestación pecu 

niarin, exepcionalmentc en especie. 

Aaí como n.firmn Serru. Rojo.s: "1a obligación trib~ 
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taria se integra tanto con los derechos que corre~ 

penden n los entes públicos como con las obligaci~ 

nes que corresponden a los contribuyentesº (4) 

l.- Es preciso señalar ¿ Cual es el objeto de un -

tributo 6 bien que debemos de entender.por un-

111 GRi:SO '! 

Por tal se entiende, el ingreso, utilidad 6 

rendimiento obtenidos por el contribuyente, de 

los que se determina un c~lculo preciso de una 

determinada cantidad líquida de un grav~en. 

t-I~s ahora bien cabe determinar que la fuente -

de un tributo ó insreso es: Toda actividad 

económica gravada por el legislndor, la que se 

maní.fiesta mediante: producción, distribución 

ó comercialización y consumo. 

(4) ARRIOJA VIZCAINO Adolfo. Derecho Fiscal. Edit. 
Themis. M~Y.ico, D.!-'. 1985. p. 89. 
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Por otra parte de acuerdo con la Legislación Trib~ 

taria las de contribuciones se clasifican en im---

puestos, Aportaciones de Seguridad Social, Contri-' 

bucioncs de mejores derechos. 

Los impuestos son la principal fuente de iceresos­

del Estado dado a que mediante la recaudaci6n de -

estos se refleja el OBJETO QUE PERSIGUE EL ESTADO: 

Obligar a todos y cada uno de los ciudadanos a ca~ 

tribuir, conforme a sus ca.pncidadeo econ6micas, 81 

sontcni.miento de los gastos públicos. 

Así: "i:;on impuestos las aportaciones en dinero ó-

especie que :fija la Ley con carácter general y - -

obligatorio, a cargo de personas físicas y morales, 

pnr·a cubrir los gastos pl1blicos 11
• (1) 

(1) DEHECHO FISCAL.- Adolfo Arrioj a Vizcaíno.- Far;. 
239. Edit. Thcmis.- 2a. Ed. M~xico 85. 
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2.- For lo que LA. OBLIGACION CONSISTE : 

En el deber jurídico que todo co~tribuyente 

tiene de desprenderse de una parte proporcio­

nal de sus ingresos, utilidades ó rendimien-­

tos p!L.rn entregarsela al Estado. 

Al estnr investidos los Impuestos con carác-­

tcr jurídico de prestación se genera entre el 

Estndo y el contribuyente una relación· unila­

teral ó sea un vínculo jurídico que raculta -

al risco para exigir la prestación correspon­

diente sin dar nada a cámbio, al menos no re­

cibe absolutamente nada, en forma directa e ~ 

inrnediata. 

Dado lo ante1·ior se aprecia cerno los Impues-­

tos constituyen: 

a) UNA :t-RL.STACION, carácter jurídico esencial 

de todo tributo, que tiene su origen en un 

neto de soberanía del 3stado, dando lugar­

ª una relación unilnteral que obliEa a to-

... 
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do contribuyente a desprenderse de una parte 

proporcional de sus ingresos, utilidades 6 

rendimientos, sin obtener ninguna clase de 

benericio directo, e inmediato, pues si bien 

es cierto el ciudadano se benericia con el -

pago de sus impuestos y con las obras de Se~ 

vicio Fúblico e interes general que la Admi­

nistraci6n .Pllblica lleva a cabo; sin embargo 

se trata de un bene.ficio indirecto y compar­

tido, pues con talen obras y servicios se be 

nef ician por igual tanto los que pagan como­

los que no lo hacen y así como los que pagan 

elevadas cantidades como los que lo hacen en 

menos cant!dad. Por lo que existe uc acto -

de sober:_:i.nía del Estac!o, generando una rela­

ción unilateral al obligar al ciudadano a 

despr·endcrse de una parte pi.~oporcional de su 

ine;reso (s). 

b) COMO SE CUBRE.- LA PHESTACIOl!; puede ser cu­

bierta en dinero 6 especie; entendiéndo por-

... 
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pago en dinero todo aquel que se efectúa en 

moneda del curso le¡;al de la República i'!exi_ 

cana ó sea pesos que es la unidad de nues-­

tro sistema monetario. 

En cambio el pago en especie es aquel que -

se efectúa mediante la entrega de bienes -­

distintos de la moneda de curso legal. A~ 

que dentro de nuestro Sistema Fiscal se ad­

mite el pago en especie como es el Impuesto 

Federal Sobre Servicios expresamente decla­

rados de interes PP,blico por Ley enlos que­

intervienen empresas concecionarias de bie­

nes de dominio directo de la Haci6n (Decre­

to I-ública.do Diario OficiRl de 21 de Dicie!!!_ 

bre de 1968). 

e) VALIDEZ DEL IMPU~~TO.- En cuonto al tercer­

elemento de la definición de impl.1csto se r.!:_ 

fiere respecto a que ningún impuesto puede­

tencr validez si previn y expresamente 

... 
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uo ha sido entablecido en una Ley Expedita. 

Dado que la relación normativa es la única­

garantía eficaz con la que el contribuyente 

cuenta de que toda disposici6n impositiva -

se ajuste a principio~ básicos de generali­

dad, proporcionalidad y equidad. 

d) REGLA!"lliNTACION.- Otra característica de tal 

def inici6n es el que los impuestos deben e~ 

tar contenidos en leyes de Aplicación Gene­

ral. 

e) TODO Il''J?UESTO ES OBLIGATORIO: Otra Hip6te-

sis no:-·mativa es lo. de obligatoriedad, en -

la que se coloca toda persona frente al Es-

tado. 

f) EL I~lPUESTO ES APLICABLE: El impuesto debe 

de estar a cargo tanto de personas f!sicas­

como de mo1•ales. 

. .. 
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g) FINALIDAD DEL INFUESTO: Otro elemento de 

la derinici6n lo conforma la vinculación eE_ 

tre Impuesto y Gasto Público. 

Respecto de LAS AFOliTACIO!IES DE SEGURIDAD. SO-­

CIAL, hipotéticamente estas son objeto de unn­

regulaci6n especifica fiscal, dado n que se -­

les da un carácter de contribuciones 6 sea su­

cobro se realiza a travéE de un Procedimiento­

Administ:rati va ~e Ejecución Fiscal. Sin embB..!:, 

go éstas no derivan de una RELACION JURIDICO -

TRIBUTARIA, sino de obligaciones Constitucíon~ 

les en materia laboral. 

Ahora bien: "Aportaciones de Oeguz.-idad Social 

son las contribuciones establecidas en la Ley­

ª cargo de personas que son sustituidas por el 

Estado en el cumplimiento de obli5aciones fij~ 

das por l~ Ley en materia de Seguridad Social-

6 las personas que se beneficien en forma esp~ 

cial por servicios de ·seguridad social propor-
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cionados por el mismo Estado''· 

3 ·- OELIGA:::IOl{ DE LOS cm;TRIBUYEKTE.3 DE PRESENTAR 

A VISGS, MAr-II:F·:SSTACIOllES Y DE:LtRACIONES. 

U~a vez que los contribuyentes han cumplido -

con su obli5aci6n de inscribirse en el regis­

tro .federal correspondier..te, además de dicha­

oblignci6n tier:en el deber de cur:i.Plir con ln­

prestaci6n de declnrucionos, avisos y manife~ 

tncionc:._; que a continuaci6n se detallan, para 
r 

lo ct.;al, a i'!n de que haya uno. mejor com¡:iren-

sión de lo que se expone, r-anifiesto los si--

guicntr.s: 

a).- ANTECEVE~:T::S.- El artículo 31 :fracción -

I 1l de la Consti tuci6n General de ln Rep.!! 

blica estnblece que: Es obli~oción de -

los mexicnno5: 

''IV.- Contribuir para los ~antas póbli--
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cos, así de la Federación como del Estado 

y Municipio en que residan, de la manera­

proporcional y equitativa que.dispongan -

las leyes". (5) 

Los impuestos de conformidad con lo previsto -

por el articulo 2o fracción I del C6digo Fis-­

cal de la Federación, se definen como: 

"Las contribuciones establecidas en ley -

que deben pagar las personas físicas y m~ 

rales que se encUentren en la situación -

jurídica o de hecho previstas por la mis­

ma y que seon distintas a las aportncio-­

nes de seguz·idacl social, contribuciones -

de mejoras y derechos''• 

Ahora bien, el precepto constitucional antes 

transcrito, en rela~ión con los numerales 31 y 

Constituci6n Pol!ticn de los Er.todos Unidos Me 
XICanoc. Edit. forrúa, 8.A. Hóxico D.1" .. 1~86. 
p:-z!T-
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32 del ordenamiento legal en cita, previenen 

la obligaci6n de los contribuyentes (personas­

f!sicas y morales) de presentar las declaraci~ 

nea de impuestos ante las autoridades fisca---

' les, de acuerdo a las leyes respectivas y en -

las fechas que las mismas lo establezcan; CUB.!1 

do l~s disposiciones fiscales no señalen plazo 

para la presentaci6n de declaraciones, se ten­

drá por establecido el de quince días si~uien­

tes a la realizacidn del hecho de que se tra--

te. 

De lo anterior se concluye que, es obligación de -

todos los m8xicanas contribuir al gasto público de 

la manera que disponean las leyec, por lo que como 

ya se explic6 esta contribución consiste en el pa-

go de impuestos correspondientes, tomando en consi_ 

deraci6n, las di versas acti vida.des empresariales -

que realicen los contribuyentes, presentando para­

tnl erecto la declnraci6n que en su caso proceda,­

rei tcrúndone que dicha r-rencntaci6n es 11na obliga­

ci' 
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ción, i11dependientemente que en las mismas se mani 

ficsten impuestos a pagar, saldo a favor o se pre­

senten en ceros. 

Por otro lado, los artículos 31 y 32 del Código 

Tributario Federal anteriormente aludidos, también 

provienen la obligación de los contribuJ•entes de -

presentar ante las autoridades fiscales o ante la­

autoridad recaudadora correspondiente, los aviso.s­

po.ra efecto del registro federal que corresponda;­

ª continuaci6n se citan los avisos, los casos y la 

forma en que deben presentarse. 

I.os nvioos deberán presentarse conjuntamente con -

la doclarución del ejercicio del impuesto sobre la 

renta, si'.llvo que en las disposiciones respectivas­

se establezca un plazo distinto para hacerlo o 

cu,1ndo no exista obligación de presentar dicha de­

claraci6n; en este último caso la presentación de­

berfL efectuarse dentro de los 15 díns siguientes a 

uc1u~l en que se realice la situación jurídica o de 
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hecho que lo motive, los contribuyentes quedarán -

relevados de la obligaci6n de presentar los avisos 

cuando así se señale expresamente al aprobar la 

forma oficial de la declaración, que incluya la in 

formación requerida por el aviso de que se trate. 

Las declaraciones y los avisos se presentarán ante 

las autoridades fiscales en las formas que al efe~ 

to apruebe la Secretaría de Hacienda y Crédito Fú­

blico, debiendo proporcionar el número de ejempla­

res, los datos e informes y adjuntar los docume~-­

tos, que dichas f"orfilas requieran, cuar1do no exiS-­

tan formas aprobadas, los obligados al presentar-­

las las formularán en escrito por duplicado que -­

contenga su nombre, domicilio y clave de registro­

federal de contribuyentes, asi como el ejercicio y 

los datos relativos a la obligación que pretendan­

cumplir; en caso de que se trate de la obligación­

de pago, se deberá señalar además el monto del mi~ 

mo. 

. .. 
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Las personas físicas o morales inscritas en el R~ 

gistro Federal de Contribuyentes, durante el tr~ 

curso de su vida fiscal, deberán presentar cuando 

asi proceda los avisos que a
1
continuaci6n se señ~ 

lan: 

A.- Cambio de nombre, denominación o razón social 

(H!U'C-5). 

Se entie~de por nombne a los vocablos que distin­

guen a una persona de las deoás, de sus relacio-­

nes jurídicas y sociales. Consta de nombre pro-­

pie y de sus apellidos paternos. , 

Las personas físicas en su solicitud de inscrip-­

ci6n y avisos deben asentar los nombres y apelli­

dos que qonntan en el Registro Civil, las persa-­

nas de se~:o femenino usarán el nombre de solteras. 

Se considera que cru:ibin el nombre de las personas 

físicas, para efectos del Registro Federal de Co~ 

tribuyentes, cuando así se haga constar en el Re-
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gistro Civil. 

Se considera que cambia la denominación o razón -

social de las personas morales, cuando dicho cam­

bio haya sido acordado en.su asamblea de accioni~ 

tas y se haga constar este hecho ante Notario Pú­

blico en los t~r~inos de las disposiciones lega-­

les aplicables. 

B.- Cambio de domicilio (HRFC-5). 

Se considera domicilio fiscal de las perBonas fí­

sicas que realicen actividades empresariales, el­

lugar en donde esté el principal asiento de sus 

negocios; cuando no realicen dichas actividades y 

presten servicios personales independientes(hono­

rarios), el local que utilicen como base fija pa­

ra el denempeño de sus actividaden; los asalaria­

dos y demás casas, el lugar donde tengan el asie~ 

to principal de sus actividades. 

. .. 
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Si se trata de personas morales, cuando sean res~ 

dentes en el país, el local en que esté la admi-­

nistraci6n principal del negocio. 

Si son varios establecimientos, el local en donde 

se encuentra la administración principal del neg~ 

cio en el país, o en su defecto el que designen. 

El aviso de cambio de domicilio deberá presentar-· 

se cuando el contribuyente o retenedor establezca 

su domicilio en lugar distinto al que tiene mani­

restado o cuando deba considerarse el nuevo domi­

cilio en los términos señalados anteriormente. 

También se considera que hay cambio de domicilio, 

cuando se modii'ique la nomenclatura o numeraci6n­

o.ficial. 

3i el nuevo dornicilio del contribuyente o retene­

dor continúa dentro de la misma circunscripción -

territorial de las oficinas nnte las que ha veni-

••• 
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do presentando declaraciones periódicas, el aviso 

a que se hace referencia se dará en las propias -

of'icinas. 

Si el nuevo domicilio del contribuyente o retene­

dor queda dentro de las circu ..... scripción territo-­

rial de oficinas distintas de aqu~llas ante las -

que venía presentando declaraciones periódicas, -

este avica se dará tanto en lao oricinao a las -­

que dejará de presentar dichas declaraciones como 

ante las .que seguirá presentándolas. 

C.- Alta, cambio o baja de obligaciones fiscales­

(HRF<..:-4). 

Este aviso se presentará ante las oficinas en las 

que se han venido presentando las declaraciones 

peri6dicas y procede en los siguientes casos: 

1.- AVIciO DE ALTA.- Cuando se tenga que presentar 

declRrnciones periódicas sin que antes se tuviera 
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esta obligaci6n; no será necesario hacerlo cuando 

esta situación coincida con la solicitud de ins-­

cripción. 

Ejemplo: Una persona física que percibe ingresas­

en el libre ejercicio de su profesión como Licen­

ciado en Derecho y que de acuerdo con las modifi­

caciones en la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

está actualmente obligado a pagarlo, por lo que,­

deberá presentar este aviso. 

2.- A.1/!ciO DE CAMBIO.- Este aviso se dará cuando -

se presente cualquiera de las siguientes situaci2 

nes: 

a).- Cuando se tenga obli~ación de presentar de-­

claraciones peri6dicas distintas a las que se ve­

nían presentando. 

Un ejemplo de este tipo de aviso, es el caso de -

una persona física inscrita ante el registro con-

••• 
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actividades empresriales y sin trabajadores post~ 

riormente contrata personal, por lo que debe pre­

sentar este aviso por la nueva obligaci6n de de-­

clarar como retenedor. 

b).- Cuando se deje de estar obligado a presentar 

alguna de las declaraciones periódicas que se ve­

nían presentando. 

Ejemplo: Una persona física transportista de bi~ 

nes que paga sus impuestos bajo el régimen gene-­

ral de Ley y opta por cub~ir éstos mediante el -­

sistema de bases especiales de tributación, ten-­

dra que presentar este aviso. 

No se considerará que hay cambio de obligaciones­

fiscales cuando se modifiquen los formularios pa­

ra presentarse las declaraciones o los plazos pa­

ra efectuar los pagos. 

e).- Cuando se opte por bnsec espccinleu de trib~ 
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tnci6n. 

·-3.- AVISO DE BAJA.- Este aviso procede·cuando se-· 

deje de estar obligado a presentar todas las de-­

claraciones periódicas que se ven~an presentando. 

No será necesario este aviso cuando se tenga que­

prcsentar el de liquidación, sucesión o cancela-­

ción en el Registro Federal de Contribu;~tentes. 

Cuando el cambio o baja de obligaciones sea con -

motivo de que ya no se tenga la obligación de pre 
~ 

sentar la declaraci6n anual del impuesto de las -

personas físicas que establece la Ley del Impues­

to sobre la Renta, se dará este aviso en lugar de 

esa declaraci6n. 

D.- Liquidaci6n de sociedades (HRFC-5). 

Este aviso deberá presentarse cuando proceda la -

liquidnci6n, como consecuencia de haberse cumpido 
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cualquiera de las causas legales de disolución, 

previstas en la Ley de Sociedades Mercantiles co-

me- son: --
1.- For expiraci6n del término fijado en el con--

trato social. 

2.- For imposibilidad de seguir realizando el ob­

.... jeto princir.al de la soci-edad. 

3.- Far quedar co11sumado el objetivo principal de 

la sociedad. , 

4.- Por acuerdo de los socios de conformidad con-

·-el contrato socio.1 y con i.-a ley. 

5.- Porque el número de accionistas sea inferior-

al mínimo estipulado en la· ley. 

6.- ?arque las partes de interés se reúnan en una 

sola persona, disr.iinuyendo el n\1mero de acci.2_ 

... 
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nis tas. 

7.- Por la pérdida de las dos terceras partes del 

capital social. 

8.- La sociedad en nombre colectivo se disolverá-

por la muerte, incapacidad, exclusión o reti­

ro de uno de los socios, o porque el contrato 

social se rescinda respecto a uno de ellos. -

También se aplica este regla en el caso de la 

sociedad en comandita simple y de la sociedad 

en comandita por acciones en lo qlle concierne 

a los comanditados. 

El aviso relativo deberá present~rse ante la ofi­

cina autorizada en cuya circunscripción se encuea 

tra el domicilio .fiscal del contribuyente. 

Las personas que presenten este aviso, no quedan-

obligadas a dar el aviso de alta, cambio o baja -

de obligacionf!S .fiscalon con motivo de la liquid~ 

... 
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ci6n de sociedades. 

Junto con el aviso de li~uidaci6n se deberá pre-­

sentar la garantía del interés fiscal en la forma 

y términos que establece el C6digo Fis·cal de la -

Federaci6n. 

E.- Sucesión (HRFC-5). 

Es la sustituci6n de una persona en los derechos­

t1•ansmisibles de otra. También se le ha definido 

como la transmisión de todo el patrimonio de una- _,,. 

persona física que haya fallecido a una o varias­

personns vivas. 

Sucesión es 1a herencia de todos los bienes del -

difunto y en todos sus derechos y obligaciones 

que no se extinguen por la muerte. 

En el caso de que una persona obligada a presen-­

tar declarocior1es pcri6dicas fallezca, el repre--
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sentante legal de la sucesi6n (albacea) debe pre­

sentar el o.viso respectivo, en las oricinas ante­

lo.s cuales el autor de la sucesión venía presen-­

ta.ndo sus declaraciones, no existiendo la obliga­

ción de presentar este aviso cuando la persona -­

que rallezca hubiera estado obligada a presentar­

declSraciones peri6dicas por percibir únicamente­

ing1~esos por salarios y/o por honorarios. 

Las personas que presenten este aviso, no quedan­

obligndaa a dar el aviso de alta, cambio o baja -

de obligaciones fiscales corí nativo del fallecí-­

miento. 

F.- Cancelación en el Registro Federal de Contri­

buyentes (H?.FC-6). 

Este aviso deberá presentarse en los siguientes -

casos: 

l.- Liquiclaci6n totul del activo.- .Ente aviso lo-

... 
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deberán presentar en su caso las sociedades mercaE 

tiles, coutribuyentes del Impuesto sobre la Renta, 

si1nultíu1enmente a la declaración final de liquida­

ción del activo del negocio que establece la Ley -

del ImpueDto sobre la Rento.. 

2.- Ces~ci6n total de operaciones.- Las personas­

mornles con fines no lucrativos, presentarán este­

aviso junto con la última declaración a que están­

obligndos. 

3.- Fusión.- Si desaparecen las sociedad.es mercan­

tiles como consecuc11cia de una fusi6n, es decir, -

que se cxtinca tina o vru.'ias sociedades, por su in­

corporaci6n n otra ya existente o para constituir­

una nucvn, la que subsista o resulta de la misma -

ser6 la q11c presente el aviso por las que desnpa-­

rczco.n, junto con la última declaración anual. 

i~.- Dcfunci6t1.- Si se trata de ln. succsi6n de per­

so11ns físicas obligadas a preae11tHr dcclornciones-
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peri6dicas, el representante legal de la sucesión 

(albacea) deberá presentar este aviso en las mis­

mas oricinas ante las cuales el autor de la here!!_ 

cia venía presentando dichas declaraciones. 

5.- Liquidación de la Sucesión.- Cuando el repr~ 

sentante legal de la sucesión haya estado obliga­

do a presentar el aviso de liquidación o sucesió~ 

presentará el de cancelación en el Registro Fede­

ral de Contribuyentes, por el autor de la suce-~­

sión, dentro de los 15 días siguientes a la fecha 

en que· ha~lª dado por .finalizo.da la liquidaci6n de 

la sucesión, a las o.ficL~as ante lns cuales el 

autor de la herencia venía presentando declaraci.Q. 

nes peri6dicas. 

G.- Cambio de actividades preponderante (HRFC-5). 

Este aviso deberá presentarse ante la oficina au­

torizo correspondiente al domicilio fiscal del -­

contribuyente, ciespuéo de hnber presentado la de-
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claraci6n del ejercicio o del año de calendario de 

que se trate. 

Se entiende por actividad preponderante, aquella -

de la cual el contribuyente obtenga la mayor parte 

de sus ingiesos acumulables en relaci6ñ con otras~· 

actividades que el mismo realice. 

H.- Apertura o cierre de establecimiento o locales 

(Hfil'C-3). 

Cuando se trate de apertura o·cierre de estableci-· 

miento o locales que se utilicen como base fij~ p~ 

ra el desempef.o de servicios personales índepen--­

dientes, el aviso deberá presentnrsc ante la afie!_ 

na autorizada en cuya circunsci·ipci6r1 territorial­

se encuentre ubicado el establecimiento o base ti­

ja, después de que se realicen cunlquiera de los -

siguientes hechos: 

1.- <'¿ue ce abra o cierre un establecimiento. 

. .. 
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Se entiende por establecimiento, el lugar fijo de-

negocios en el que se desarrollen, parcial o tata~ 

mente, actividades empresoriales, como son las co-

1 merciales, industriales, agrícolas, ganaderas, de­

peoa, o silvícolas. 

Por ejemplo: Tienda de abarrotes. 

2.- ~¿ue se abra o cierre un local, que se utilice­

como base fija pnra el desempeño de servicios per­

sonales independientes, como podría ser cualquiera 

profesión, arte, oficio o actividades técnicas, d~ 

portivas o culturales. 

Por ejemplo: consultorio médico. 

El incumplimiento de los deberes fiscales, trae cQ_ 

mo consecuencia la imposici6n de sanciones, gene-­

r~lmente de car6cter administrativo; a tal efecto, 

el C6diGo Fiscal de la Federuci6n establece diver­

sas in.frnccion.on en que puedan incurrir los contri 
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buyentes, así como las multas correlativas. 

De conformidad con lo previsto por los artículos -

81 y 82 del ordenamiento legal en cita, las infra!:_ 

cienes y sus correspondientes sanciones, en rela-­

ción con la no presentaci6n de declaraciones~ avi­

sos, solicitudes o constancias que exijan las dis­

posiciones fiscales o bien presentarlos incomple-­

tos o con errores son: 

Artículo 82.- ••• 

I.- • 

b).- Por presentar una declaraci6n, solicitud, av!_ 

so o constancia, fuera de los plazos señalados en­

los requerimientos: 

I.- El doble de la que correspondió por la omisión 

de ln decloraci6n, solicitud, aviso o constancia -

por la que so hizo el requcrimíP.nto, cuando el do-

... 



61 
cumento requerido se presente dentro de los seis 

día:-3 siguientes a aquél en qt1e venció el plazo se­

ñalado en el propio requerimiento. 

2.- El doble de la señalada en el subinciso ante--

rior, cuando la presentación se haga e.ntre el sép­

timo y el duodécimo día siguiente a aquél en que 

venció el plazo señalado en dicho requerimiento. 

3.- El doble de la señalada en el subinciso ante--

rior, cuando 1~ presentación se haga después del -

duodécimo día siguiente al de vencimiento del pla-

za señalado en dicho requerimiento. 

En caso de incumplimiento al requeri~iento por la­

on::isión, se aplicará la multa señalada en el subi~ 

ciso 3 que antecede. (7) 

(7) C6d ip:o Fiscal de la Federación ,V su Reo;lnmen-­
to .-~ecretoria de Hnciendn y Grbdito ~Üblico.­
l"il'Jxico, D.F. 1987. p. 70. 
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Artículo 81.- ••• 

II.- Presentar las declaraciones, solicitudes, av~ 

sos o expedir constan~ias, incompletos o con erro­

res. 

En relación con esta infracción se impondrán las -

siguientes multas: 

a).- De ~ 1,250.00 por no poner el nombre o poner­

lo equivocadamente. 

b).- De J 625.00 por no poner el domicilio o pone~ 

lo equivocadamente. 

e).- De ~ 125.00 por cnda dato no asentado o asen­

tado incorrectamente. Siempre que se omita -

la presentación de anexos, se calculará la -­

multa en los términos de este inciso por cada 

dato que cor1tenga el anexo no presentado. 
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d).- De S 1,250.00 en los demás casos. 

4.- OBLIGACION DE LOS CON~'RIBUYENTE:; DE PERMITIR 

IA PRACTICA DE LAS VISITAS DOMICILIARIAS POR -

PAftTE DE LAS AUTORIDADES FISCALES. 

La fiscalización o acción de fiscalizar, con-­

siste en analizar y presentar ante las autori­

dades haccndarias la conducta de los sujetos -

pasivos de los i:npuestos, a través del ern.pleo­

de diversos métodos de co~probación con el fin 

de asegu1"0.r el cumpli::i.iento de las obligacio-­

nes de dichos contribu;yentes y de terceras peE_ 

sanas relncionodas con ellos, es decir, como -

lo señalo el artículo u2 del Código Fiscal de­

la Federación, la fiscolización permite a la -

Secretaría de Hacienda y Crédito Fúblico, com­

probar que los contribuyentes o responsables -

solidarios hayan cumplido con las disposicio-­

neo .fiscales y, en su cnso, determinar las CO!l 

tribuciones omitidas o los·créditos fiscales -
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e incluso comprobar la comisión de delitos fis­

cales. 

Entre los principales medios de fiscalizaci6n -

se encuentran: 

a).- Las visitas domiciliarias. 

b).- Revisiones de escritorios. 

e).- Revisión de dictámenes. 

d).- La llamada fiscalización permanente. 

Las actividades de fiscalizaci6n quedan compre!!_ 

didas dentro de la Subsecretaría de Inspección­

Fiscal y las realizan a través de la Dirección­

General de Fiscalización, Dirección de Audito-­

ria Fiscal, de Aduanas y de ReBistro Federal de 

Vehículos. 

En lo que se refiere a la Dirección de Registro 

Federal de Vehículos y de Aduanas, las visitas­

domiciliarias son de inspecci6n, verificación y 

reconocimiento en materia de uso y tenencia de­

vehículos y de impuestos de importación y expo~ 
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taci6n, respectivamente. 

La Dirección General de Fiscalización ·y la de ~ 

Auditoría Fiscal, tienen la facultad de ordenar 
' 

y practicar· visitas domiciliarias, auditorías,-

inspecciones y verificaciones, fundo.mentada en­

los artículos 60 fracción VIII y 63 fracción VI 

del Reglw:iento Interior de la Secretaría de 

Hacie~da y Crédito Fúblico, lo que trae. por co~ 

secuencia la existencia de una obligaci6n de --

los sujetos r:asivos, pasivos sustitutos o soli­

darios y a(1n terceras, de ""!3:oportnr o permitir -

la práctica de las citadas visitas. 

Tan se trata de una obligación, que el propio -

artículo 40 del Código Fiscal de la Federación-

establece medios o medidas en contra de los coa 

tribuyentes, responsables solidarios o terceros 

con ellos relacionados que se opongan u obstac~ 

licen el ejercicio de las facultades de las nu-

toridades .finen.les, pudiendo incluso asee;urnr -

... 
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la contabilidad del visitado en el caso de que­

éste se ausente o de que trate de impedir el -­

inicio· a desarrollo de la visita, previa autor!_ 

znción del Administrador Fiscal Regional o del­

Director del Area Central, ya que legalmente no 

se tiene personal para ejercer actos de visita, 

sino hasta después de entregada la órden. 

Inclusive, en el desarrollo de la visita, los 

visitadores tienen acceso irrestricto a todas 

las dependencias y a la contabilidad de los vi­

si tudos, y esta obligación de permitir el acce­

so por parte de los visitados, sus representan­

tes o con quien se entienda la visita en el do­

micilio fiscal, se halla consagrada en el pri-­

mer párrafo del articulo 45 del citado ordena-­

mic11to legal y, obviru:iente, como nadie aporta 

voluntariamente las pruebas en su contra, los 

visitadores deben tratar de localizar document!:_ 

ci6n y registros y no pedir que se les propor-­

cioricn. 
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No obstante tratarse de una facultad de las au­

toridades fiscales, como tal, se halla sujeta a 

ciertos requisitos para su realizaci6n, regla-­

mentados por el C6digo Fiscal de la Federaci6n­

a fin de que se cucpla lo preceptuado por el a~ 

tículo 16 Constitucional. De esta manera, ten~ 

mos que la orden de visita debera: 

a).- Constar por escrito. 

b).- Señalar la autoridad que la emite. 

e).- Estar fundada y motivada, expresando el oE_ 

jeto o propósito de la misma. 

d).- Ostentar la rir~a del funcionario compete~ 

te y el nombre o noabres de las r-ersonas -

a que vaya dirigida o los datos suficien-­

tes que permi1;an su identificoción, en ca­

so de ignorarse éstos. 

e).- El lugar o lugares en que ha de efectuars~ 

f).- Nombre de quién o quiénes han de realizar­

la visita, pudiendo sustituirlos, aumenta~ 

los o reducirlos y actuar conjunta o sepa-
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rada.mente. 

Por otra parte, en lo que se refiPxe al inicio -

de la visita, el artículo 44 del ordenamiento l~ 

gal en cita, señala lo siguiente: 

11 I.- La visita se realizará en el lugar o lu­

gares señalados en la orden de visita. 

II.- Si al presentarse los visitadores al l~ 

gar en donde deba practicarse la diligencia, 

no estuviere el visitado o su represcntn..nte, 

dejarán citatorio con la persona que se en-­

cuentre en dicho lugar para que el menciona­

do visitndo o su representante los esperen -

a hora determinada del día sie;uientc para r~ 

cibir la orden de visita; si no lo hiciere,­

la "risita so iniciará con quien se encuentre 

en el lugar visitado. 

En este cn~o, los visjtudo~cs al citar al vi 
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sitado o su representante, podrán hacer una 

relación de los sistemas, libros, registros 

y demás documentación que integren la cont~ 

bilidad. Si el contribuyente presenta avi­

so de cru:ibio de domicilio, después de reci­

bido el citatorio, la visita podrá llevarse 

a cabo en el nuevo domicilio y en el ante-­

rior, cuando el visitado conserve el local­

de éste, sin que para ello se requiera nue­

va orden o ampliación de la orden de visita, 

haciendo cor.star tales hechos en el acta -­

que levanten. 

Cuando exista peligro de que el visitado se 

ausente o pueda realiznr maniobras para im­

pedir el inicio o desarrollo de la diligen­

cia, los visitodores podrán proceder al as~ 

guramiento de la contabilidn.d. 

En los caGos en que al presentarse los visi 

tudore_n al lucnr en donde deha practicarse-

... 
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la diligencia, descubran bienes o mercancía 

cuya importaci6n, tenencia, producción, ex­

plotaCión, captura o transporte debe ser m~ 

nifestada a las autoridades fiscales o aut~ 

rizada por ellas, si11 que se h':1biera cumpl1:. 

do con la obligación respectiva, los visit~ 

doren procederán al aseguramiento de dichos 

bienes o mercancías. 

III.- Al iniciarse la visita en el domici-­

lio fiscal, los visitadores que en ella in­

tervengan se deberán identificar" ante la -­

persona con quien se entienda la diligencia, 

requiriéndola psra que designe dos testigos; 

si ~stos no son designndos o los designados 

no aceptan servir co~o ~alea, los visitad0-

res los designarán, haciendo constar esta -

situación en el acta que levor.ten, sin quc­

esta circunstancia invalide los resultudos­

de la visita. 
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Los testiBOS pueden ser sustituidos en cua1_ 

quier tiempo por no comparecer al lugar do!!_ 

de se esté llevando a cabo la visita, por 

ause~tarse de él ar.tes de que concluya la 

diligencia o por manifestar su voluntad cte­
dejar de ser testigo, en tales circunstan-­

cias la persona con la que se entienda la 

visita deberá design3r de inm~diato otros y 

ante su negativa o impedicento de las desi~ 

nadas, los visitaC.o.res podrán designar a _...:. 

quien deban sustituirlos. La sustitución -

de los testi~os no invelida los resultados-

de la visita. 

IV.- Las auto.:-idtJ.des fiscales pod.rÁ.n solici:_ 

tar el auxilio de otras autoridades fisca--

les que sean comr,ctentc~, para que conti---

núen unn visita iniciada por aquellas noti­

ficando al visitado la suntitución de auto-

ridad y de visitadore~. Podrán también so­

licitarles p1•actiquen otras visitas para --
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comprobar hechos relacior.adon con la que es­

ten prncticando". (6) 

Respecto a esta última fracción, en el caso de que 

los testig..Js no se presenteri o no acepten firmar -

e.! neta fir.nl, el procedir.iiento a segt1ir 5erá pe-­

dir al representant~ leGal o a la ¡)eraana con 

quien se e~tienda lo dilicencia, que designe a -

o<l;r-os y en c-•_i caso, loo ciesigu:- ::·l·:~ loe vlsi tadores. 

Este procc¿i~ic~to se s~gue no ~bst3::~c :o indica­

do en ~R c~tndrt frocci6n, cebido R lx i~;0rtancia-

ircci~::: ... ~n ln. ::.·t cit-?.~1~ fracción IlI rjt:: n1·t:Í.cula·-

1~4 del ~6dico ~i~cnl dB la 3cde:·aci611, nl referir-

se a la ~ustitl1c~6n. 

(6) 
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Es por ello que los visitadores cuidarán escrupu-

losrunente el cumplimiento de esa .formalidad, ya -

que por tratarse de un aspecto leEal, puede per-­

~crae toda una auditoría o retardarse por años el 

cobro ~e diferencias de impuesto. 

R:'.:VISIO!i !JE ESCHIT0RIO Y DE DICTA!1SNES 

En el artículo 51 del Código J<'iscal de la Federa-· 

c~ón anterior, se consignaba que en relación a la 

revisión de escritorio y a la de dictámenes, la -

autoridad debía .formtllar un oficio de observacio-

n~s, sefi.aJ. :::,do en fo:·:::ia circunstanciada los hechos 

u omisioz:es que pudieran entrañar incumplimiento-

a las dis]lOsiciones fiscales, y por su parte, ca~ 

tra dicho o!icio de observaciones, el contribuye~ 

te podía incor!formarse en los términos de lo dis­

pt1csto por el artículo 54 del propio C6digo, de -

la misma munera en que se pueden inconformar con­

tra lo consir;nndo en las actas .final y complernen­

tnrias, con bnse en el artículo 8!1 Consti tucionnl 

y lu f1•ucción IV del 31, que señala que los i1::.---
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puestos deben ser equitativos. Lo que de no hace~ 

se en el término de 45 días a partir del siguiente 

al en que se cerr6 el acta final, la complementa-­

ria o del que surta efectos la notificación del -­

oficio de observaciones, tendría por aceptados los 

hechos, lo mis~o que si aún inconformándose no se­

presentaran oportcnrirne11te las pruebas para desvir­

tuar tnlAs hechos. 

hl respecto, la ~ey que Establece, Reforma, AdiciQ 

nn y Deroga Di versas Disposiciones :F'iscales para -

el ejercicio fiscal de 1987, publicada en el Dia-­

rio Oficia] de la Federación de diciembre de 1986, 

yn no prevé la obli~nci6n de las autoridades, de -

fornulnr ~l ref'crido oficio de observn.cioneo al -­

ejercer sus facultades de com1)robaci6r1 1 virtud a -

la re.fori:io. al citado articulo 51, el que quedó co­

mo sie;ue: 

11 Af<'!'IGULO 51.- L..'1.s autoridndes .fJ.scalen que 

ol ejercer la~ focultadcs de comprohaci6n .-

... 
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a que se refiere el artículo 48, conozcan de­

hechos u omisiones que entrañen incumplimien­

to de las disposiciones fiscales, determina-­

rán las contribuciones omitidas mediante res~ 

luci6n. 

Los datos, documentos e informes que los ter­

ceros proporcionen, deberán darse a conocer -

al contribuyente mediante noti.ficación que se 

efectuará en los términos del artículo 134 de 

este C6dic;o. 

Cuando lns autoridades fisc~les conozcan de 

terceros, en ejercicio de las facultades de 

comprobnción a que se refiere el artículo 48-

de este CódiEo, hechos u o~isiones que puedon 

entrañar incum1)limienta de las obligaciones -

fiscales de un contribuyente o responsable s~ 

lidnrio al que le entén prncticando unn visi­

ta domiciliario, darú11 a conocer a éste el r!::_ 

sultado de aquella nctuaci6n, nn el actQ fi--

... 
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nal de la citada visita domiciliaria. En este 

cnso se tendrá r.or aceptados los hechos u ami-

sienes corttra los cuales el contribuyente o -­

responsable solidario no ofrezca prue~as para.­

desvirtuarlos en los términos del artículo - -

54,,n (7) 

COr·lENI'1\R.IG.- La reforma señalada, resulta de -

~rnn importancia por encontrarse íntima~ente -

vinculndrt con las facultodes de comprobación;­

es obvio que todn reforca o cambio a los orde­

na~ientos lecal~s como la..d.e este último caso, 

no buscan efectuar codificaciones trascenden--

tes desde el punto de vista de perfeccionamie~ 

to del sistema tr~butario, sino mis bien, in-­

cor•rorar medidas prácticas y eficientes que, -

ntend iendo a la5 condiciones económicas del --

país, 1~crm.ituI1 unR actuación más eficiente -:--

C6di~o Fiscal de la Federación y su Re~lamen­
to. Scc1:etaria de Hacienda y Credito .t-Úblico. 
~xico. D.F. 1987. P. 41+ 
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de la administración tributaria, con el fin de 

combatir la evasión y lograr que cnda vez ma-­

yor proporción de la población econ6micamente­

activa del país, cumpla fiscalmente con sus --
' 

obligaciones. 

De con.for:::.idad con lo dispuesto por el artícu­

lo 31 fracción IV de la Constitución Política-

de los Estados ünidos I·!exicanos, es obligación 

de los mexico:ios ccntribuir para los go.stos p~ 

blicos, así de la ?edera~ión como del Estado y 

:-Iunicipio cr. q:•e residan, de la manera propor-

cien al y equj t:.itiva que disponE;Gn las le;res; -

de la 0..'1terior transcripción se desp::endc que-

dicho 1;recepto constitucional únicamente seña-

la n los oblicvdos de origen o por razón pro-­

pia; la obliGación de oriEen califica a cicr-­

tns pcrr.onos que tienen ln subordinación a la­

potcstatl tributarin del Estado, debido a nu e~ 
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pncidad de contribuir, ya que solo los que ti~ 
1 

ne11 esa obligaci6n o causaci6n de los impues--

tos. 

Fcro en nuestro derecho tributario, aparte de­

los obli5ados de origen o por razón propia a -

que se re:fiere el precepto constitucional ru:i--

ten ccncionado, existen los obligados porra-­

zón divers8, o sea, en razón de que el Legisl~ 

dar ~sl lo dispone, entre los cuales se encue~ 

tran lec retenedores, los representantes lega-

les o contractuales, los recaudadores, los que 

volui!tnriao.cnte aceptan oblie;a.rse por otro ca!!_ 

tribu~;ente, y los que i1:.cumplen una obliga.ción 

lcGnl qi.:c t;e!:era unri. o1>lieaci611 de pago. 

Ahora bien, se5úr. lo establece la fracción I,-

del articulo 26 del C6di¡:;o fiscal de la Feder~ 

ción en vigor, los retenedores, que son las -­

pcrconns a lns qt1c el Lcr:isl[~doi:· ordinario im­

pone le.. oblie;oción Ce 1·eter:cr contri.bucionos,-

... 
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tienen el cnrácter de responsables solidarios, 

de donde deviene que los l"etenedores de nin1:5u­

na manera son s~stitutos del principal oblign­

do que es aquél que se ubica en la hip6tesis -

tributaria, ya que no debe perderse de vista -

en ningún momento que este ti}:o de responsabi-

lidad es por unn obligación ajena. 

Es de señalarse que las caractéristicas intria 

secas del mecanismo propio de la retenci6n de-

im1n1estos indican que se establece una obligD-

ci6n de car~cter forrnal, no s\1stanti .. 1a, ya que 

ln oblit,;ación for::nfll es distinta a la de pago-

con. ine:resos propios; Íf5Ualmente, dicha oblig,!! 

ción cor..siste en d:..sr,or.er de1 :riatrimonio de --

otro. 

En tal vi1•t;1Jd, la obligación de los retcnedo--

res e::; unn ob1i~r ... ció11 de hacer, esto en, de e!!. 

tcrnr el icpue9to correspondiente, la cuul en­

distir~tu n la oblicaci6n primaria de dar. 

t.~TJ\ Tr~!S 
S1:.Ua IJE iA 

N~ ílrBl 
iiiiliJOTfG!. 
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Entre otros obligados a retener contribuciones, 

se encuentran los patrones, o sea las personns­

que hacen pagos por concepto de salarios, quie­

nes de conformidad con el artículo 80 de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, est4n obligados a­

cfectuar retenciones y eneros mensualP-s que ti~ 

nen el carácter de Pªhºª provisionales a cuenta 

del impuesto anual. lf!ttalmente, de conformidad 

con los artículos 123 fracción II, 131 y 127 de 

la Ley del Irapuesto sobre la Renta, son retene­

dores los personas que efectúan pagos por con-­

cepto de dividendos, las que entregan premios -r 

que derivan de la celebraci6n ~e loterias, ri-­

fas, sorteos, jucc;os con apues~ss :l concursos -

de toda clase, at1torizudos le(;almente y quienes 

hacen yago de los intereses a que se refiere el 

artículo 125 de la Ley en cita. 

Asimismo, cuondo se trate de adquisición de bi~ 

nes que se hagan constnr en escritura pública y 

el vnlor del bien se d~terrnine mediante avnlúo, 

... 
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en la Ley del Impuesto sobre la Renta, se est~ 

blece que en aquellos casos en que se orieine­

un ingreso sobre el cual deba pne;arse irapuesto, 

el cálculo del mismo deberá realizarlo el .fed~ 

tario público bajo su responsabilidad, qued~n­

do además obligrtdo a retener y enterar el im-­

puesto correspondiente al pago provisional me­

diante una decla~ución que FresentarS en las -

oficinas autorizadas. 

Aparte de los retenedores antes mencionados en 

calidad de ejemplo, existen otros a los que l~ 
/ 

diversas leyes fisc3les les imponen ~sa oblig~ 

ció.u. 

Fodemoc decir que el ~iGtc=n d~ ln rctenci6n -

se utilizn para haccz· r.:r.ác .ffici l la recaudación, 

y qltf.! la r.•enponsabilidad solidorio. de los ret!!_ 

ncdores y de todos loa sujetos que de conformi 

dnd con el artículo 2ó del G6digo Tributario -

Federal vi~ente l~ tienen, el Le~islador la e~ 



82 

tableció inspirándose en fines prácticos de g~ 

rantia del fisco. 

Fer otra parte, se ha sostenido que la obliga­

ción de retener contribuciones es anticonstit~ 

cional, alegándose que únicamente se puede es­

tar obligado ante el fisco por razón propia, -

acorde con el artículo 31 fracción IV de nues­

tra Carta r1agna, sin embargo, dicho criterio 

es erróneo, puesto que según se desprende de 

lo vertido en p5rr3ros anteriores, los retene­

dores no están obliEados a enterar el impuesto 

de su peculio, sino que d. is~onen del patrimo-­

nio del principal obligado ~a~a enterar el im­

pue~to covrcspondiente. 

?.- OBLIGñCION Dl:. IIl.'iCE:B::n:..;E Ei'i EL REGISTRO FEDE­

R/,,L DE CON~HI BUYE!lTE8. 

El Re~istro Federal de Contribuyentes, es una­

dc lns nccionen que inicinlmente deben cree---

... 
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tuar en materia fiscal los contribuyentes de -

impuestos federales, consiste en solicitar su­

inscripción a la Secretaría de Hacienda y Cr6-

di to Fúblico, por ser un instruoento de con--­

trol a través del cual las a\1toridades fisca--

les verifican el correcto cwnplimiento de los­

deberes tributarios asignándc una cuenta única 

a cada contribuyente. 

En la 3ctunlidnd, el nú.~ero de contribuyentes-

se ha incrementado, hacie~do necesario que la-

admi!listración tributaria ten;:a un ma:ror acer-, 
camiecto y asi brindarles las facilidades para 

realiz:)r los trfimj f;Ds ante las oficinas autori 

za.das que lo lecislnci6n fiscal les est~blece­

como deber a cu.T.pli:.·, ¡:ar lo que el Código Fi,!!_ 

cal de la ~·eccrución en su artículo 27 y el R!:,. 

glamento ~n los preceptos 14, 15, 16, l? y 18, 

proporcionan una iluntración ~plia respecto -

al tc~n en desarrollo. 
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Primeramente, conviene destacar quienes tienen 

obliGaci6n de inscribirse en el P.~gistro Fede­

ral de Contz•ibuyentes. 

I.- Las personas físicas y morales que deban -

presentar declaraciones peri6dicas. 

II.- Las personas que yerciban ingresos por sa 

lerios y en ge~ernl por la prestación de un 

servicio personal subordinado. 

III.- Lns pe:.~son3s mora.le~ otori::;ar~tes de eser!_ 

turas públicas en donde se hagan constar actas 

constitutivas, de fusión o de liquidación. 

IV.- Los establecim-i.ent-;:in para ln realizc.ciór;­

de actividades empi·esariales, o de locales que 

se utilicen como base fija par~ ol desempeño -

de servicios pcrsonnle!i independientes, abier­

tos al público en genE-ral. 

. .. 
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Como segundo punto aludi~os que la inscripci6n­

en el Registro Federal de Co~tribuyentes, debe­

prese~tarse ante la autoridad recaudadora co--­

rrespondiente al domicilio fiscal del co~tribu­

yente·, lR cual deberá presentarse dentro del -­

mes siguiente al día en que se efectúen las si­

guientes situaciones: 

a).- Las perso11as morales residentes en M~xicor 

a partir de que quede firme su octa constituti­

va. 

b).- Los persocas físicRs y moral~s reside11tes­

en el extranjero, desde que se realicen las si­

tuo.ciones jt1rídicns o de hecho que dén lue;ar a­

la presentación de declar3ciones jurídicas. 

e).- Tratándoze de las personas que percibec i~ 

gresos por sale.ríos y en general por la presta­

ci6n de un servicio personal subordinado, pue-­

den hacerlo las persones q1Jc efectáen los pagos 
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dentro de los siete días siguientes a partir del 

día en que éstos inicien la prestación de servi­

cios; o bien los propios contribuyentes dentro -

de los quince días pi~uientes al día en que se 

inicie la prestación de servicios. 

/\hort\ bien, los do.tos necesarios para la solici­

tud de inscripción en el Registro Federal de Co~ 

tribuyentes son: 

1.- liombre, deno~inación o razón social. 

2.- Fecha de nacimiento o de constitución. 

3.- Nncionalidnd. 

4.- Domicilio. 

5.- Actividad preponderante. 

6.- Fecha de cierre del ejercicio si ca Sacie--
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dad Mercantil. 

En el supuesto de que los residentes en el ex-­

tro.njero obligados a solicitar su inscripción -

en el Re5istro Federal de Contribuyentes, cuan­

do no tensan representante legal en territorio­

nacional, presentarán la solicitud ante el Con­

sulado Mexicano más pr6ximo al lugar de su res~ 

dencia o podrán enviarlos a dicho consulado o -

n la autoridad que para estos efectos autorice­

ln Secretaría, e~pleando el servicio postal ceE 

tificado con acuse de recibo, para consto...~cia., 
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CAPITULO III 

CONGEl'TO Y l1A ~lifu'.IZZA JURIDICA DE LOS DERECHOS 

1.- Clasificación de los servicios públicos 

2.- Derecho a los medios de.defensa 

).- Derecho a la inforrr.ación 

''-·- De1•echo de petición 

5.- Derecho a .... la consulta 

6.- Derecho al servicio ~úblico jurisdiccionol 

?.- Derecho n la inconformidad 
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CONCEl'TO Y NATURALEZA JURIDICA DE LOS DERECHOS. 

l.- CLASIFICACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS. 

Clasiricaci6n de loa servicios públicos, según 

la manera de su financiamiento. Como se ha trata­

do de establecer la única justiricaci6n para que -

exista una relación juridico tributaria, se prese~ 

ta en la obligaéi6n que el Estado tiene a su cargo 

para destinar el producto de los ingresos tributa­

rios a sufragar los gastos públicos. 

Cabe mencionar lo que ae debe de entender por SER­

VICIO PUBLICO: "Es una actividad técnica, directa 

o indirecta, de la administración pública activa,o 

autorizada a loe particulares, que ha sido creada-

7 controlada para asegurar de manera permanente, -

regular, coutínua y sin prop6eito de lucro, la ea­

tiefacci6n de una necesidad colectiva de interea -

general, sujeta a un régimen especial de derecho -

p6blico". (1) 

(1) ARRIOJA Adolfo. Derecho Fiscal. Edit. Themie -
2a. ed. MAxico 1985. P• 249. 

• •• 
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Como se aprecia un elemento de la citada defini--­

ción lo es la necesidad colectiva de interés gene­

ral, así pues estas son: l!.quellas áreas pi""opias de 

,la comunidad, sin las cuales la subsistencia de 

los grupos sociales sería imposible. Eje~?lo de 

ello son las calles, avenidas, carreteras, redes -

ferroviarias, policía, ejército. etc. etc. 

Dodo lo anterior la clasificación que guarda una -

rclaci6n dir.ecta con la naturaleza jurídica y con­

cepto de los de1·cchos es: .Aquella en que el estu­

dio de los cervicios ;.úblicos realizado por el Es­

tado para obte:1er recursos econ6micos ·:i así .finan­

ciar su costo. 

rara tales e.fectos los ::;EHVICICS :l:-UBLIC05 se divi­

den: 

A).- Servicias rúblicos generales indivisibles.- -

Son los ~1uc son de un aprovechamiento común e in--

discriminado, o sea cualquier persona puede hacer 

uno de ello~ en cualquier tiempo. 
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B).- Servicios públicos particulares divisibles.-­

Son aquellos servicios públicos respecto de los 

que la Ley aplicable o la autoridad competente, e~ 

tablece determinados mecanismos, que le permitan -

individualizar e identiticar al usuario del servi-

cio. 

Ejemplo: Las autopistas de cuota, la instalaci6n­

de una toma de agua en la propiedad de un inmue--­

ble, las escrituras de propiedades inmobiliarias,-

etc. etc. 

Así el costo de los primeros servicios debe sufra-~ 

garse con el producto 6 rendimiento de los impues­

tos que los ciudadanos pagan¡ y los segundos son -

cubiertos con el producto de la recaudaci6n de los 

Derechos. 

Dado lo anterior.- Son Derechos: "Les contra.prest,!. 

ciones establecidas por el poder público, contarme 
a la Ley, en pago de un servicio público particu-­
lar divisible". (2) 

(2) ARRIOJA Adolro. OP. cit. p. 251. 

. .. 
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Desglosando los elementos de tal derinici6n tene--

moa: 

a).- Existe una contraprestaci6n, o sea derivan de 

una.relaci6n bilateral, en la que un contribuyente 

a cambio de una aportaci6n econ6mica recibe por -­

parte del Estado un beneEicio directo y especirico. 

b).- El segundo elemento se da por el hecho de que 

los derechos se establecen por el poder público, o 

sea el Estado conrorme a la Ley. 

c).- For último el destino que el Estado debe de -

dar al producto o rendimiento de loe derechos que-

se recaudan. 

Por otra parte "Derechos son las contribuciones 6!!, 

tablecidas en la Ley por los servicios que presta­

el Estado en sus Eunciones de Derecho Público, as! 

como por el uso o aprovechamiento de loe bienes de 

dominio público de la naci6n". (3) 

(3).- FROGRA11A DE SIMFLIFICACIO!I ADMINISTRAi'IVA.-­
"C6digo Fiscal de la Federaci6n". F.clit. Se-­
cretarla de Hacienda y Crédito Público. Méxi 
co, D.F. 1987. P• 16 Art. 2 Fracc. IV. 



93 

2.- DEIECHO A I.05 r!EDIOS DE DEFENSA. 

Los medios de defensa en materia .fiscal, se clnsi­

.fican en tres grupos, a saber: 

Los que se dan en la f~se oficiosa 6 Recursos Ad~i 

11istrativos; el Juicio de Auulación, que se dá en­

la fase contenciosa; y, el Juicio de Amparo. 

El primer grur.·o de r:'l.cdics de defensa se contiene -

en el Tí.tu.Lo (~UI~fTG, 11 De los Pro~edimicnt;os J..dmi-­

nistrativos", CAPI'!'ULO PRif'l_;:Ro 1'De los Recursos A.Q. 

ministra ti vos '1
, SECCIU.N P.Rif·¡:.;;.i..;., artículo 116 ~l t -

corresponden al de revocaci6n, el de Opo~ici6n e.1-

Frocedi::r.iento Adn'.ini ctrativo de Ejecuci6n y el dc­

ilulidad de l·:otificociones; s~ denominan recurso a,­
en l~ fase oficiosa, porque el reclamo del partic~ 

lar se subatnnc!a y re:Juclve por la autoridad adm.!.. 

nistrntiva. En el caso ocpec!fico, del Recurso de 

Revocaci6n, el articulo 125 dcJ ordenarr.irmto lee;al 

invoc::ido, d6. oportuni.dnd nl intcrenado pr.irn optar-
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por impugnar el acto a través del Recurso de Revo­

cación, fase oficiosa, o bien promover directamen­

te a...~te el Tribunal Fiscal de la Federaci6n. 

En los restantes recursos, Oposici6n al Frocedi--­

miento Administrativo de Ejecuci6n y Nulidad de N,2. 

tificaciones, es obligado para el interesado su 

previo agotamiento antes de acudir al Tribunal Fi.§. 

cal de la Federaci6n, en fase contenciosa. 

Fuera del grupo de medios de defensa a que se re-­

fierc el Título ·;¡UI!1TO, CAPITULO PRif'\ERO del C6di­

go Fiscal de la Federación se prevé, en dicho ord2_ 

namiento legal 1 unn instancia que permite al con-­

tribuyente prcve::ir· actos de mol~stia de la autor.!, 

dod administrutivn, en los casos en los que la - -

obligaci6n debi6 habe~se cwnplido 5 años anterio-­

res, esto es, el artículo 67 del C6digo Fiscal de­

la Federaci6~, correspondicnt~ al Título TERCERO -

llamado " De lns Facul t:adcs de lns Autot.·idades Fi.!!, 

cales'', prcncribe, en lo que al cnao interesa: 

... 
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Las facultades de las autoridades riscales para -

comprobar el cumplimiento de las disposiciones -­

riscaleo, determinar las contribuciones omitidas­

y sus accesorios así como para imponer sanciones­

por infracciones a dichas disposiciones, se exti~ 

e;uen en el plazo de cinco a.Sos contados a parti~-

del día sie-uiente a aquel en que: (4-) 

En el tran~crito numeral, se da a favor del part!_ 

cular la posibilidad de solicitar a la autoridad­

que declare que prescriba la oblieaci6n u obliga­

ciones .fiscnles que le hubiese correspondido cum-

plir 5 años anteriores a la solicitud ;/, coz·rela-

tiva.m~nte, q~e se cxtingui eran las :facul tadt?S de:..· 

la autoridrid ¡~ra fincarlc la oblicació~ u oblig~ 

cienes ri~cales correspondientes. 

Como se vé, l:; zoli citud ele prescri¡1ción y cadu-

(4) C6di~o Ficcal de la Fedcrnci6n y su Realnmen­
to. ~ecrctar.1.n ce ."tuc1c11d:1 ;r Credi.to 1-uGiico.­
Nxico, !J.l'. I.rt. 67. Pnr;. 57. 
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cidad ee distinta al derecho de petici6n, al der~ 

cho a la consulta, a la instancia de inconformi-­

dad, ssi como a los recursos administrativos y --

16gicamente, al recurso extraordinario de legali­

dad o de amparo. 

El Juicio de Anulaci6n se dá ante la incourormi-­

dad del particular por un acto definitivo de la -

autoridad tributaria, ante diversa autoridad, in­

dependiente y aut6noma de la emisora, esto es, el 

Tribunal Fis~al de la Federaci6n. 

Qon relación al derecho a los medios de defensa -

enumerados, conviene destacar que tanto en la esr~ 

ra administrativa como en la judicial, se ha proc!:!_ 

rado hacer operante el anhelo de justicia pronta y 

expedita a que se refiere el articulo 17 de la Ley 

que fundamenta, proeuré.ndose en una y otra esfera, 

que las instancias, peticiones, recursos o juicios 

sean resueltos en el lugar en que reside el inter!!, 

sado y as! observamos que en la esfera administra­

tiva, la Ley Orgánica de la Administraci6n Pública 

••• 



97 

Federal, el R~glrunento Interior de la S.H.C.P., -

los acuerdos de dele~aci6n administrativa, la Ley 

de Coordinación Fiscal :l los :Jonvenios de Colabo­

ración Administrativa celebrodos por la Federa--­

ción con los Estados integrantes de lo misma, pe~ 

mite11 que dichas peticio~es, instancias o medios­

de defecsa seen resueltos en los lugares en que -

reside el afectado en rel~ci6n a la autoridad ad­

ministradoru de los tributos; que en trntándone -

de! Juicio de ruiulación, la deoconcentración del­

Tribun.:tl Fiscnl de la Federación permite, confo1·­

mé n su Regln~e~to, que los asuntos Contenciosos­

acn:1 \ter.tilndos en la !:::iala P..e~i.onal del Tribunal­

Fi~cal a la que rertenezca la autoridad que moti­

va el neto rcc1o~odo; y, por su parte, el Poder -

Judicial de 1 o .:·ec.eraci6n per:ni te que el reclomo­

contra Retos de dichns autoridades, sea tramitado 

tnnbién en el lus~r más cercano al en que reside-

1 n ~utoridad o a11torid ndes rcspon~ables. 

?:o obct~nto lo :interior·, pora que la irriporticián-
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de justicia pronta y expedita sea una realidad, se 

hace necenario, en relaci6n al Juicio de Anulación, 

que el Recurso de Revisi6n contra sentencias de 

fondo o sobreseimiento,- di_ctadas por lo.s Salas R!!, 

gionales del Tribunal Fiscal de la Federación, re-

curso que se prevé en el artículo 248 del C6digo -

~iscnl de la Federnción y que constituye la segun-

da insto.....'1.cin '1 ..fnvor del particular, del Juicio de 

~nulac:6n, sea resuelto en la región y no en Iorma 

centrnli'l.ada, en que actualmente radica la tiala S!!, 

perjor del Tribunal Fiscal dC la Federación, que -
/ 

es n la que compete tramitar y resolver dicho Re--

cur~o de Revisi6n. 

De instru..mer:t::trse la re.for;.ia lec;al co:-respondiente, 

se haría ta~Oié~ plenamente operant~ el Juicio de-

Amparo Directo. Operante en el sel!tido de poder -

proL'1ovcrse y resolverse trunbién en la región en la 

que re~idc el o.c;raviado, pues en la práctica acon­

tece que el particular, ante una renolución de S11 -

la ~ur•erior, en Recurso de Hcvisi6n, en el caso de 

... 



99 

ser desfavorable a sus intereses, se vé obligado -

de precaver juicio de Amparo Directo y a sujetarse 

a los tribunales colegiados del área metropolitana, 

virtud al hecho de que en materia de amparo direc­

to, el Tribunnl Colegiodo competente es aquél en -

el qtte reside la autoridad ordeno.dora. 

El Juicio de Amparo, corr.o recurso extraordinario 

de legalid3d, en r-steria administrativa procede, 

como en sabido, en los términos de los artículos -

103, 107 Constitucionales, y artículos 114 Frac--­

ci ón 2a. y 159 de _!a Ley de Amparo y no ru:ieri ta m~ ,. 
yor comentario por escapar su procedencia, sustan­

ciaci6n y resolución, a las nor~as del C6dieo Fis­

cal de la .Federación. 

3 .- DERECfiO h. L"~ IHFOH!1ACIOI\ .-

Cuz·iosomente el Título II denominado de los D.ft 

rcchos y Obligaciones de los Contribuyentes, CAFI-

TULO UiHCO, del C6di¡:;o FiscRl de la Federnci6n, no 

hnco rcfP.rencl.a esp¿cíficn al derecho a la inform.2_ 

... 
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ci6n sino que contiene un catáloso de posibilida­

des para que se cumplan las obligaciones impositi 

vas y se obtenga el resarcimiento de algunas cum­

plidas en exceso. 

El Título III, bajo el rubro de, Las Facultades 

de las Autoridades Fiscales, CñPI~ULO UNICO, en e 

su artículo 33 señala que : 

"Las autoridades fiscales proporcio.!!arán asisten­

cia gratuitB a los contribuyent~s y para ello pr.Q. 

curarár.. : 

l.- Explicor las disposiciones fiscal~s utilizan­

do en lo poBible un len51..laje llano alejaC.o de te.9_ 

cicismos y en los casos en que seAn de naturaleza 

compleja, elaborar y distribuir folletos a los -­

contribuyentes. 

II.- f'i:antener oficinas en diversos lutjaren del t~ 

rr:itorio ::ncional pt1es se ocuparán de orientar y­

de auxilior n los contribuyentes en el cumplimien 

... 
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to de sus oblignciones. 

III.- Elaborar los f'orcularios de declaraci6n en 

forca que puedan ser llenados facilmente por los 

1contribuyentes Jº di.otribuirlos con opoi"tunidad, e­

informar de las fechas y lugares de pz.•esentaci6n 

de los que se cor:.sirl.eren de mayor im¡::ortancia. 

IV.- Señalar en forma Frecisa en los requeri~ien-­

tos mediante los cuales se e:.:ija a los contribuye!.!. 

tes la presentación de declaraciones, a,.risos y de­

rn6s docW?lentos a que estén obligndos, cual en el -

docu!nento cuya I=resec.toci6n se exiEe. 

11 .- Di!'undi!" entre los contribuyentes los derechos 

y medios de defensa que se pueden hacer valer con­

tra las resol1;cion~o de las autoridades fiscales. 

VI.- Efectua:.~ en distintas partes del paí.s reunio­

nes de info:·1.1r-~ci6n con los ca:itribuyentcs, es¡:ec~ 

mente cua[ldo se modi.fiquen las disposicior..es .fisc_q_ 

les y du~antc los princip~les períodos de prenent!!. 

ción de declnrnciones. 

VI!.- F11blic~r nnu:1lmcnte lac resoluciones dicta-­

das po~ lns autoridndcs .fiscales que cntablezcnn -

... 
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disposiciones de carácter ge11eral, ae;rupándolas de 

~anera que faciliten su conociciento por parte de­

los contribuyentes; se podrán publicar aisladamen-

te aquellas disposicio11es cuyos efectos 1 se limitan 

a períodos irlferiores de un a_Tio 11
• (5) 

El ordennnionto legal de u16rito sin soslayo~ el 

principio de derecho de que, el descon.ocin1iento de 

la Ley no ex:..~e de ~u cu.r:;.plimier1to, da por sentada 

la complejidnd de las no::.~mns fiscales, cuyo enten­

dimiento no eEt6 al alcance comdn de las gentes, -

sino que la cc~.prensj.6n y cumpli~ie~to de leo obl! 

~acion~s por e:Jas co~tenid6, aT.erita de la partí-

cipación áe ~. . .... ecnicos en ln ffiatcria y por ello, las 

autoridndes Ciccol~s tienen la facultad de expli--

carlns hac i·~nc! 01. r.s co:nprenni vas e inclusive, la 

obligación de difundir los derechez y ~edios d~ de 

fensa que los cot1t:ribuyentes pueden hacer valer 

co~tra las resolucionos fiscal~s. 

(5).- C6rti.p:o Ftsc;::il de ln :=cderr!cióu.- Su Reylomen 
to. ;~ccrcta.i71ado. Hnc:.r:::.d::J. y Crédito .rubli­
C-0.- i·:lxico. D.~-. 19!3'?. Pn¡;. 39-40. 
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Es de advertirse que el artículo en comento, se -

engloba en el Título que habla do las facultades­

de las autoridades fiscales y que aún cuando el -

artículo 33 refiere que las autoridades fiscnles­

proporcionará~ asistencia a los contribuyentes, ~ 

tal disposición queda simplemente como una .f acul­

tad que puede o nó llevarse a cabo, tan es así -­

que las Últimas cuatro palabras del párrafo prim~ 

ro del numeral en cita finalizan con la proposi-­

ci6n 11 y para ello procurarán ", lo que corrobora 

que se trata de una simple facultad y no de una -

oblieación de las autoridades, y más aún, que se­

está en pre5encia de u.na nor!!!a imperfecta pues no 

contiene ninguna sanción a las autoridades que no 

ejerciten tales rncultndes, esto en, queda la po­

testad del estado el dar cumplimiento al precepto 

en cuesti6n. 

i:1or lo anterior, es vúlido afirmar que el derecho 

a la informDción tiene una. operación subordinada­

ª la voluntad del est~do y que la fncultnd no es-

... 
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correlativa de un derecho a favor del contribuyen­

te, en cuyo caso, pesa sobre este la complejidad -

de las normas tributarias y ante su decacato, ope­

rará en su perjuicio el principio de que la igno--

' rancia de la ley no beneficia a nadie. 

Sobre el particular, considero conveniente, sin 

soslayar el principio de derecho a que se ha veni­

do haciendo mención, que atendiendo al tecnicismo­

propio de la materia fiscal, se connagre en el C6-

·digo Fiscal como un derecho de los sujetos pasi---

vos, elCerecho a la información para el exacto Cll!!l. 

plimiento de sus obligaciones, y correlativamente­

con el derecho a la infor~aci6n, se incluya co~o -

u..~a obligaci6n de las autoridndes, no como una si~ 

ple facultad, sino corno el deber que percita el 

cumplimiento de sus obli~acionez, y para quitar a­

la norma el carácter imperfecto, se contenga como­

sanci6n específica, en coso de inc11mplimiento, el­

de incurrir en responsnhilidod. 

. .. 
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El derecho a la informaci6n no solo es indispensa­

ble para el cumplimiento de lo obligado, sino que, 

desde el punto de vista de justicia, es elemental­

para el ejercicio del derecho de defensa. 

4.- IJERECHO DE PBTICIO!l.-

Al iGUal que el derecho a la información, el 

derecho de petición en su fórmula más simple 

no se contiene en el Código que se analiza. 

El Título III, De las Autoridades Fiscales, 

LO U~iI~C, en su artículo 37 dice: 

"h.i?:T. 37 .- Las instancias o peticiones 

que se formulen a las autoridades fisc.!!, 

les, deberán ser resueltas en un plnzo­

de cuatro meses; transcurrido dicho pl~ 

zo sin que se notifique ln resolución,­

el ir.teresado podrá considerar que la -

autoridad resolvió negativamente e in-­

terponer los medios de defensa en cunl­

quiertti.cmpo posterior a dicho plnzo, -
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mientras no se dicte la resolución, o 

bien, esperar a que ésta se dicte. 

Ouando se requiera al promovente que cUE, 

pla los requisitos omitidos o proporcione 

los elementos necesarios para resolver,-

el término cooenzará n correr desde que­

el requerimie:1to haya sido cumplido 11
• --

(6) 

.ne la lectura del transcrito numeral, se viene en­

conocimiento .... por una Fa=-te, que la respuesta a las 

insta11cias o !1eticiones se contiene en el catálogo 

de facultades de las autoridades fiscales, pero no 

en respuesta al simple derecho de petición, sino -

a las instancias o peticiones que se formulen a -­

las autoridades fiscales relacionadas con consul--

tas, instancia de inconformidad o recursos, pues -

(6) .- Códi~o Fiscal de lR Federación y su Rcglamen 
to.- .:..:ccrctorla de Hacienda y Crédito 1-Úbli­
co.-i·J<'ixico. D.l•'. 1987.- Art. 37. Fag. L~Q. 
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el numeral refiere que, estas deben ser resueltas­

en un plazo de cuatro ~eses y que transcurrido di­

cho plazo sin que se notifique la resolución el i~ 

teresado podrá considerar que la autoridad resol-­

vió net;stivamente e interponer los medios de def'e!l 

sa en cualquier tiempo mientras no se dicte resol!!_ 

ción, o bien, esperar a que esta se dicte. 

Como puede opreciarse, las ir:stBncins o peti­

ciones de ref erer..cia no so:J. a las que se refiere -

el artículo 82, Constitucional corno derecho de pe­

tición, que nr.erita ur.a respuesta inme¿iata de la­

autoridad, pues la petición no requiere de una re- / 

solución o acuerdo en especial que la funde o oot,i 

ve. 

El derecho de petición cuyo orieen radica en­

el artículo 82, ConstitucionAl, puP.de involucrar -

desde el simple pedime~to de una copia certificada, 

certificación decnnstancia de adeudos o no adeudos 

.fiscales o la infornaci6n de una si f;uación general 

relacionnda con las atribuciones de las autorida-­

dcs, el pedimento Lle unn nudicncin cte. 

. .. 
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El simple derecho de petici6n debemos distinguirlo 

del derecho a la consulta.de la instimcia de incoa 

f'ormido.d, recursos administrativos o el del servi­

cio ¡1(1blico jurisdiccional. 

El de petici6n s61o comprende el de respuesta, que 

e::1 cnno de r..er,oti va no da derecho para acudir a -­

los medios de defensa r-revistos en las leyes fisc~ 

les, como r.odrái1 ser los. recursos adoinistrativos­

o el juicio de anulAción, sino que s6lo dá posibi­

lidad a J.n ncci6n de a'Ilpnro por violación directa­

º u11 ¡1rocepto de la Constituci6n. 

Por ello, es conveniente incluir dentro del Título 

Secundo del G6djr;o ?'isc8.l de la 1''edernci6n, el de­

recho de simple pEtici6n, y en el Título Tercero -

de dicho C6diso, la oblicación de las autoridadcs­

dc dnr respuc::tn e11 breve térrr.ino al peticionario, 

pucG el artículo 37 ya transcrito, se refiere a -­

inntPncias o pnticioncs de índole compleja o con--

tcncio!.in. 
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Por otra parte, el artículo 34 de ese C6digo indi­

ca que las autoridades .fiscales sólo están obliga­

das a contestar las const1ltas que sobre sit:uacio-­

nes i.~eales -:,r concretos le hrl['Un los interesados Í!l 

dividualmente, lo qi..i.e concierne a una obligación -

de la outoridad de dar respucstn s6lo a las consu1:_ 

tas, quedando .fuera de sus oblig;ocioneG el dar re.2_ 

puenta a las si~ples peticio~es. 

La ausencia de normatividad al respecto, origina 

que la no observanci~ al derecho de petici6c sea 

un plnntea!1ie!1to obligado en el Juicio de ~'--mparo, -

situuci6n que puede Ealvar~e, si como se ha indic~ 

do, se incl11ye en el Gódi~o ;1scal la obligación -

gc-neral de dar respuesta n todns las peticiones y­

en especial a las simples·r-eticiones, en un térmi­

no breve y que sea acorde a lo previsto por el - -

artículo 8Q, Gon~titucional. En su '!'ítulo ITinero; 

Capítulo 1-'rimero de lnr. Garantias Individuales: 

i 1 i.of; .funcionorios y er.:plc~1doz públicos rer.;pctarán-
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el ejercicio del derecho de r·etici6n, sie:npre que­

ésta se formule por escri'to, de manera pacífica y­

respetuosn, pero en ~ateria política sólo podrán -

hacer uso de ese de=-echo los ciudadanos de la Rep!!_ 

blica. 

A todo petición deber& recaer un acuerdo escrito -

de la autoridad a quien se haya dirigido, la cual­

tiene obligación de hacerlo conocer en breve térm~ 

no al peticionario''. (7) 

El artículo 34 correspondiente al TITULO III -

de las facultades de las autoridaCes Fiscales, 

:.),.tITUW UI·lICO prescribe: 

11 ,'..i..ll'I'ICt.:Lú 34.- Las autoridades .fiscales -

sólo están obligadas n contestar las ººli 

(7) .- Con.:; ti tuci6n I·olitica de los Es todos Unidos­
I·icY.icano~ .-
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sultas que sobre situaciones reales y ce~ 

cretas les hagan los interesados i¡·.divi-­

duulmente; de su resoluci6n favorable se­

derivan derechos para el part~cular, en -

las· casos en que la consulta se haya ref~ 

rido a circunstD.ncias reales y concretas-

y la resolt1ci6n se ha;¡·a e!!li tido por escr,i 

to por autoridad competente para ello 11
• -

(8) 

Formalmente el derecho a la co1:sul ta r..o es un me--

dio de defensa sino una in~-;..-ta11cia del ;articular -

tendiente B de.finir, por pRrte cie la autoridad, un 

estado de derecho relativo a una duda o incertidum. 

bre, real, co:lcretn y particular. :=.sa instancia,-

a diferencia del derecho de petici6n, que se con-­

creta a la simple respuesta de la autoridnd sin ffi!!_ 

:¡orcr:. 1•equisitos de funda.':'lentnción y motivaci6n, -

(8) .- C6di~o ~iscnl do la Fed0rnci6I~ y su l!o~lamen 
to • .:: ,,:jccrctr11·.i B de ri.;:1.cienda y ~.:.;rédito l-Úbli­
co. - i·l·~xico. u.:. 1987. P• 110 ·1,rt. )/+. 
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debe resolverse con las formalidades que exige el­

artículo 38 del propio orde11a..-r1iento, ésto es, que­

tratándose de una resolución que puede afectar los 

derechos del ;-:.articular, debe constar po:t escritoT 

señalar la autoridad que lo emite, estar fundado y 

:::1otivado y expresar la resolución, el objeto o pr~ 

pósito de que se trate y de~de luego, la firna del 

funcio~ario competente~ el nombre o nombres de las 

;:-ersonas a las que va dirigido :l si se trata de r~ 

soluciones administrativas que determinen la res-­

ronsabilidnd solid&ria se se~i.alará la causa legal­

de la res1>onsnbilidBd .. 

•Joma puede observ[lrse, la consu1ta es materialmen­

te un medio de defensa r::ediante el cual el partic!:!, 

lar tratn de prevenir ~ue en el cumpli~iento de -­

sus oblieacionec iccurra en error o que la eutori­

d ad actúe oficiocnmente o binn, en forma distinta­

o. la prevenida por la ley; aspectos que no col'res­

ponden al sitnplc de1•echo de petición. Formalmente, 

el derecho n lo c~;;1nul tn no e::; un r.icdio de clc.fensa, 
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tanto porque no se incluye en el capítulo de recu.E, 

sos ad~inistrativos, como porque los recursos na-­

ccn a virtud de una actuaci6n cor..ci•eta de· autori--

dad, y en el caso de la consulta no se da aún la -
• 

actuación de la autoridad. 

La consulta se distinr;ue del derecho a la inforraa­

ci6n, en tanto ésta últi~a se concreta a dar a ca-

nacer y explicar los normas tributarias así como a 

difundir los medios de defensa del particular, en­

tanto que la consulta cor.cierne a situaciones rea­

le~ y CO)lcretas fornulndas por los interesados que 

ame1·i tnn de una resolución de cuya resolución fav.Q_ 

rnblc se derivan derechos f--8I'a el pa.rticular, que­

la autoridad no puede revocar :r solo desOJHJrccen 

sus efecto~ por resoluciones del ·r1:ibunul ?iscal -

de la Federación. 

De lo expuesto es dable eztublcccr la diferencia -

ectre el derecho de consulta y el d~rccho de inteE, 

poner rccurnos, runa éF:too últ;ir::on tienen por e.fef:_ 
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to revocar o modificar un acto concreto de autori­

dad, en tanto que la primera, come se ha explica-­

do, tiene por objeto resolver una dudn o incerti-­

dumbre del particular o bien, evitar que la autori 

dad actúe oficiosamente o lo haeu en forma distin­

ta o la dispuest~ por la Le.}·. 

6.- DERECHO AL SERVICIO FUBLICO JURISDICCIONAL. 

La consulta tiene su distinci611 con el derecho al­

servicio público jurisdiccio11al, pues este Último­

presupone un conf'~icto de derecho entI.~e particular 

y estado que no habiendo sido resuelto satisfacto­

riamente ~ara el primero, da la posibilidod de so­

l:i.citar la ir.tervs!1ci6n de la autoridad jurisdic-­

cional para definirlo, es decir, se trata de una -

sct1Jaci6n o resolución que el particular estima -­

contraria n sus ir.tereses jurídicos y que requiere 

de la inte.rvcnci6n del estado pnrn ~u solución. 

En cctos casos el estudo interviene r·or conducto 

do lln 6rgDno ciifcrente y autónomo al de la at1tori­

d:ic! adrn.inist1•:1tiv.a, que tiene facultades de: anuln.­

ci6n. 
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?·- DERECHO A LA INCONFORMIDAD.-

La inconformidad en el campo administrativo debe -

entenderse en sentido emplia;--i1st·o ·es como -1a 'pos!· 

bilidad del particular de manifestar su disenti---
' 

miento con el acto que se le impone o que trata de 

imponeraele ":¡ que puede hacer ·valer a ·través de 

loe medios de defensa o recursos administrativos o 

bien, a traves de la simple instancia de incontor­

mid.ad. 

El recurso administrativo, como se indic6 p!rratoa 

anteriore, se da ante un acto·concreto de ·autori-­

dad que surge en la tase oficiosa del procedimien­

to y que tiende a modificar o revocar el acto cue!!_ 

tionado. 

De la instancia de inconformidad prevista por el -

articulo 54 del C6digo Fiscal'de la Federaci6n, se 

puede stirmar que difiere de los recursos adminis­

trativos, porque nace de una actuaci6n de la auto­

ridad con motivo del e;jert.icio ·de ·sus· facultades -- ·· · 

••• 
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de comprobación que puede dar motivo a le determi­

nación de obligaciones fiscales. 

La instancia se da para desvirtuar loa hechos ase!!_ 

tadoa en las actas instruidas con motivo de esa f!!_ 

cultad de comprobación, y es simplemente preventi­

va, y aclaratoria, pues los hechos asentados en -­

las actas no presuponen un conflicto, en tanto que 

no constituye una resolución fiscal en loa· térmi-­

nos del artículo. 

Consecuentemente, la instanci'a de incon~ormidad se 

concreta a desvirtuar esos datos o pruebas con el­

objeto de evidenciar que loe hechos no son ciertos 

o son distintos a los apreciados por los visitado­

res. 

La instancia de inconformidad es, por consecuencia, 

un simple medio de preservar le garantía de audie!!_ 

cia ente hechos concretos que pueden dar lugar el­

fincsmiento de obligaciones fiacales,por ello no -

... 
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limita al particular el derecho de derenaa, si po~ 

teriormente se determina con base en esos hechos 

une resolución que rinque obligaciones riscales. 

Respecto a la instancia de inconrormidad previeta­

por el articulo 54 del Código Piecal, es convenie!!. 

te advertir que escapa de la obligación que a les­

autoridades impone el articulo 37 del Código Pie-­

cal de resolver lee instancias de inconrormided -­

contra los hechos observados en los procedimientos 

de auditoria pueden o no dar por resultado el rin­

camieuto de una obligación riscal, atento a que c!?_ 

mo se ha indicado los hechos asentados por los vi­

sitadores en las actas de auditoria no constituyen 

una resolución riscal. 

La anterior situación de hecho produce en la prac­

tica que no se de la Eigura jurídica de la negati­

va ricta, 6sto es, que la autoridad resuelva nega­

tivamente, pues dicha circunstancia resultaría de~ 

ravorable al particular que interpuso la inconror-

••• 
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midad. 

Por lo anterior, ee conveniente·que el C6digo Fie­

cal de la Federación imponga a la autoridad la - -
' 

obligación de resolver la instancia en determinado 

·tiempo, pera que cese el estado de inseguridad ju­

rídica que tiene el particular, éeto último porque 

de con!ormidad con el articulo 6? del C6digo Pis--

. cal, las autoridades disponen de un término de 5 -

años a pertir de que hace la obligación fiscal, p~ 

ra determinarla en cantidad liquida. 

Finalmente, la propuesta de referencia tiene impo!:. 

tancia, porque el perticuler se ve impedido de pr~ 

mover juicio de amparo indirecto, dado que el acto 

reclamado, !alta de respuesta a su instancia de -­

inconformidad ea negativo, y dicha negativa no - -

afecte sus intereses jurídicos, ésto ea, no tiene­

la negativa efectos positivos. 

6.- DERECHOS AL SERVICIO PUBLICO JURISDICCIONAL.-
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El servicio pdblico jurisdiccional tiene su sustea 

to legal en el articulo 17 Constitucional, que en­

lo que al caso interesa dispone: 

Nadie puede ser aprisionado por deudas de carácter 

puramente civil. Ninguna persona podrá hacerse -­

justicia por sí misma, ni ejercer violencia pera -

reclamar sus derechos. I.oe Tribunales estarán ex-

peditos para administrar justicia en los plazos y­

t,rminos que fije la ley¡ su servicio será gratui-

to, quedando como en consecuencia, prohibidas las-

costas judiciales. (9). 

El Código Fiscal de la Federación contiene el dis­

frute del servicio jurisdiccional al establecer el 

juicio de anulación ante el 'l'ribunel Fiscal de la­

Federaci6n, en lo que al caso interesa, contra las 

resoluciones definitivas de las autoridades tribu­

tarias. 

(9).- UONSTITUCION FOLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS· 
MEXICANOS.- F. 40. 

• •• 
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CAPITUI.0 IV 

CONTRIBUYENTES 

1.- De1'inici6n· 

2.- Domicilio 1'iacal 

3.- Ea terJ:ii.torio mexicano 

4.- Clases de contribuyentes 
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CONTRIBUYENTES 

l.- DEFINICION DEL CONTRIBUYENTE. 

Por tal su,jato (pasivo) de le. oblign,ción tribl! 

te.ria se entienda: 

Es toda persona risica 6 moral, nacional o ax­

trs.n,jera que erectúa un derecho que origina un 

tributo o contribución. 

As! mismo podemos señalar lo siguiente, qua: -

"Las personas risicas y ias morales est&n obl! 

gadas a contribuir para los gastos públicos 

contorme a las leyes fiscales respectivas". 

Las disposiciones de aste código se aplicsrlin­

an su darecto, sólo mediante ley podrá desti-­

narse una contribución a un gasto público esp.!!_ 

eirico. 

La. Padarseión queda obligada a pagar contribu-

••• 
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ciones unicamente cuando las leyes lo señalen 

expresamente. 

I.os estados extranjeros, en casos de recipro­

cidad, no est&n obligados a pagar impuesto. -

No quedan comprendidas en esta exención las 

entidades o agencias pertenecientes a dicbos­

estadoe. 

Las personas que de coni'ormidad con lea layes 

fiscales no esten obligadas a pagar contribu­

ciones, unicamente tendrán las otras obliga-­

cienes que establezcan en rorma expresa las -

propias leyes". (1) 

Aualizando el presepto legal que antecede te­

nemos dos clases de sujetos (pasivos): 

(1).- Códi~o Fiscal de la Federación ~ su Re~lamen 
to.-~it. Secretarla de Hncien a y Crll1to­
FUblico.- M6xico. D.F. 198?. P• 15 

••• 
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a) Las personas físicas: Todo ser humano· con una 

capacidad de goce, esto es quien es titular de 

derechos y obligaciones; por lo cual·ee com--­

prende a los menores de edad y a loe iucapaces 

siempre y cuando esten representados por al~-­

guien que ejerza la patria potestad o bien la­

tutela • 

..... -·--·b) Por otra parte tenemos a-las personas morales: 

Quienes se encuentran constituidas por las as~ 

ciaciones y sociedades civiles o mercantiles 

quienes se encuentran organizadas conforme a 

las leyes de su país en el que hayan establee.!_ 

do su domicilio social. 

Ahora bien cabe dejar establecido que de acueI_ 

do con nuestro sistema tributario federal, una 

persona física 6 moral adquiere su csr~cter de 

ser sujeto pasivo con la misma realizaci6n de­

un hecho que origine un tributo, independient~ 

mente de adonde se establezca su domicilio, de 

.... 
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su nacionalidad, status jurídico y en cuanto a -

satos como individuos, de su edad, sexo. o creen­

cias personales¡ por tanto ahora ea preciso el -

hacer mención o aluci6n a quienes rungen como 

contribuyentes, (sujetos pasivos o causantes) en 

la relsci6n tributaria. 

En el sistema riscal¡ para tal erecto haremos r.!. 

rerencis al impuesto sobre la renta en el cual -

se considera como contribuyente: 

a).- LÓe residentes en M&xico, respecto de todos 

sus ingresos cualquiera que een la ubica--­

ci6n de las ruentes de riqueza de donde pr2_ 

cedan. 

b).- Loe residentes en el extranjero que tengan­

un establecimiento pendiente en el país, -­

respecto de los ingresos atribuibles a cie.!:_ 

to establecimiento. 

• •• 
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c).- Los residentes en el extranjero, respecto de 

los ingresos procedentes de fuentes de riqu.!!, 

za situadas en territorio nacional, cuando 

no tengan un establecimiento permanente, en 

el pais o cuando teni6ndolo estos ingresos 

no sean atribuibles a dicho establecimiento. 

(2) 

(2) 

Como puede apreciarse basta con que una per­

sona fieica o moral obtenga un ingreso de -­

una fuente de riqueza ubicada en el pais o -

en el extranjero, si 6sta e.e encuentra domi­

ciliada en el pais, para as! obtener de una­

manera autom&tica el car&cter de contribuye~ 

te (pasivo) de la obligaci6n tributaria. 

Cabe establecerse que se entiende por fuen-­

te de riqueza; un determinado lugar en el -­

cual se produzcan o se lleven a efecto los -

MORENO FADILLA Javier. Prontuario de Leyes -
Fiscales. F.dit. Trillas. 10a. ed. HAxico. --
1984. P• 320 
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hechos que producen los tributos. 

Es de interes el dejar establecido que se en-­

tiende por domicilio, dado a que éste tiene -­

una doble importancia, por una parte: 

Sirve para la Autoridad Fiscal controlar el -­

cumplimiento del contribuyente (sujeto pasivo); 

y por la otra: en que en si para el mismo oon­

tribuyente dado a que en la moyoria de las oc~ 

siones es a través de su domicilio como puede­

darle un ericaz cumplimiento a sus obligacio--

nes. 

For lo tanto por domicilio se entiende el pun­

to rorzoso de rererencia para dar cumplimiento 

un conjunto de derechos y deberes de tipo fis­

cal¡ as! como para localizar al contribuyente­

(sujeto pasivo) y en cuanto a lo que respecta­

da sus bienes, determinar su ubicaci6n y su -­

identiticaci6n, que son los que en un momento-

••• 



l2W 

dado se ven arectados por un procedimiento ec.2. 

nómico coactivo de ejecución, etc. 

2.- DOMICILIO FISCAL. 

As! el Código Fiscal establece lo siguiente: 

•se considera domicilio riscal: 

l.- Tratándose de personas !!sicas: 

a).- Cuando realizan actividades empresariales 

el local en que se encuentre el principal 

asiento de sus negocios. 

b).- Cuando no realicen las actividades señal~ 
/ 

das en el inciso anterior y presten serv.!. 

cios personales independientes, el local­

que utilicen como base tija para el dese~ 

peño de sus actividades. 

e).- En los dembs casos, el lugar donde tengan 

el asiento principal de sus actividades. 

2.- En el caso de perso~as morales: 

a).- Cuando sean residentes en el pais, el lo­

cal en donde se encuentre la administra--

••• 
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b).- Si se trata de establecimientos de personas -

morales residentes en el extranjero, dicho e.!!. 

tableciaiento; en el ceso de varios establee!. 

aientos, el local en donde se encuentre la e!!_ 

ministración principal del negocio en el pa1s, 

o en su detecto el que designen. 

Las autoridades fiscales podrán practicar diligen­

cias en el lugar que conforme a este articulo se -

considere domicilio fiscal de loe contriuuyentes,­

en aquellos casos en que ~atoa hubieran designado­

como domicilio fiscal un lugar distinto al que les 

corresponda de acuerdo con lo dispuesto en este 

mismo precepto. Lo establecido en este párrafo no 

es aplicable a las notificaciones que deban hacer­

se en el domicilio e que se refiere la tracción IV 

del articulo 18." (3) 

(3).- Código Fiscal de le Federación i su Re~lamen 
to.- orla. de ttda. y Crédito l'\'í~ico. éxico 
lr."F. 1987. Art. 10 Op. II P• 18 y 19. 

• •• 
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Se ha dicho de establecerse ruentee de rique­

za en HAxico que generen obligaciones tribut~ 

riae. 

' 3.- ES TERRITORIO MEXICANO 

"Para loe erectos riscales se entenderA por -

México, pe!e y territorio nacional, lo que -

conrorme a la Constitución Política de loe -

Estados Unidos Mexicanos integra el Territo­

rio Nacional y le zona económica exclusiva 

situada ruera del mar territorial." (4) 

(4).-

Por tanto le constituci6n el calce dice: 

El Territorio Nacional comprende: 

I.- "El de las partee integrantes de la Fed,!_ 

raci6n¡ 

II.- El de las Islas, incluyendo loe srreci­

res y cayos en loe maree adyacentes¡ 

C6diRO Fiscal 
to.-~.H.C.F. 
18. 

de la Federaci6n y su Ref1emen 
H&xlco, b.P. 198'7:·op. e t. P• 

• •• 
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III.- El de lae Ielae de Guadalupe y lae de -

Revillagigedo eituadae en el Oceano Pa­

cifico¡ 

IV.- La plataforma continental y loe zócalos-

eubmerinoe de·lae Ielae, cayos y arreci-

fes; 

' 

V.- Las aguas de los mares territoriales en -

la extenei6n y términos que fije el dere­

cho internacional y las marítimas interig,r. 

res, y 

VI.- El espacio situado aobre el Territorio -

Nacional, con la extensión y,modalidades 

que establezca el propio derecho intern.!!, 

cional". (5) 

Asimismo son partes integrantes de la Federa­

ción: 

(5).- CONSTITUCION POLITICA DE IJJS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS.- Edit. Gaceta Informativa. Ed. -
85 y 86. México 1985 y 1986. p. 67. 

• •• 



131 

"Los Estados de Aguascalientes, Baja Califor­

nia, Baja California Sur, Campeche, Coahuila, 

Colima, Chiapas, Chihuahua, Dursngo, Guanaju.!!_ 

to, Guerrero, Hidalgo, Jalisco, MAxico, Mi--­

choac&n, Moralos, ~ayarit, Nuevo Le6n, Oaxaca, 

Puebla, Querátaro, t;¡uintana Roo, San Luis Po­

tosi, ~inaloa, Sonora, Tabasco, Tamau1ipas, 

Tlaxcala, Veracruz, Yucatán, Zacatecas y el 

Distrito Federal." (6) 

4.- CLASES DE CONTRIBUYENTES: 

Existen varias clasificaciones al respecto, -

para los distintos tratadistas y juristas, 

m!s sin embargo nosotros nos enf'ocaremos a lo 

que nuestra legislaci6n tributaria vigente 

considera y la cual es la siguiente y que b'­

sicamente controla dos tipos de sujetos pasi­

vos 6 (contribuyentes), estos son: 

(6).- GACETA INFORMATIVA. Op. cit. P• 68. 

• •• 
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a).- El causante directo y 

b).- El. responsable solidario¡ aún cuando en 

realidad se comprende a cuatro tipos, -

aún cuando los últimos tres se conside­

ran bajo un mismo com<in denominador de­

"Responssbles solidarios." 

Por tanto de acuerdo con el Derecho Piecsl -

positivo y asi con la clasiricaci6n m&s con­

creta y precisa que noa ds el tratadista - -

DINO JARACH y la cual abarca los siguientes­

sujetos pasivos Ó causantes: 

1).- Sujeto Pasivo Contribuyente y obligsdo­

I>irecto; 

2).- Sujeto Pasivo Obligado Solidario; 

3).- Sujeto Pasivo Obligado Subsidiarismente 

o por Sustitución¡ y 

4)- Sujeto Pasivo Obligado por Garantie". 

('l) 

(7) ARRIOJA VIZCAINO Adolro. Derecho Fiscal. 
F.dit. l'hemis 2a. ed. M~xico 1985. P• 138 

••• 
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Procederemos ahora he analizar a cada uno de -

estos deudores, directos e indirectos, de sus­

tributos o contribuciones, en rererencia a-·­

nuestra legislación tributaria vigente. 

1).- Sujeto Pasivo Contribuyente u Obligado D!. 
recto: 

Es el típico sujeto pasivo o sea, se reriere a 

la persona r!sica 6 moral, nacionel o eztranj!. 

re, que erectúa un hecho que origina el tribu­

to, obteni~ndo as! un ingreso o utilidad grav~ 

bles, de una i:uente de riqueza que se ubi·que · -

en territorio nacional y/o en el extranjero, -

cuanto est~ establecido su domicilio en H~xico. 

Se le denomina obligado directo o contribuyen­

te, por ser sobre 6ste en quien recae el deber 

tributario, o sea es el que·se·coloca dentro 

de la nip6tesis normativa de la ley riscal. 

El obligado directo es a quien unicamente se -

••• 
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le debe llamar •caueante", ya que al realizar 

loa becbos generadores 11 causa", o provoca el­

cobro del gravamen, Tambibn.se le denomina -

contribuyente, toda vez que es· quien con car-

' go a su patrimonio "contribuye" a eu!'ragar 

loe gaetoe públicos. 

2).- Sujeto Pasivo Obligado Solidario: 

Se considera como tal a la persona, tísica ó-

moral, nacional o extranjera ·que una vez que­

hs establecido una relación determinada de t! 

po jurídico con el sujeto pasivo obligado di­

recto, por una disposición expresa de la ley­

tributaria aplicable, adquiere eimult&neamen­

te con dicho obligado directo y a elección -­

del Cisco, la obligación de cubrir un tributo 

originalmente a cargo del propio causante di­

recto. 

Así los elementos que conforman tal detini--­

ción son: 

••• 
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a).- Un responsable eolidario: 

Este puede ser bien una persona moral o tísi­

ca, nacional o extranjera, residente o no en­

México. 

b).- El deudor solidario debe de establecer o 

mnntener una relaci6n jurídica determinada -­

con el sujeto pasivo obligado directo; como -

por ejemplo un vinculo laboral (obrero-patrbn), 

administrar una negoeiaci6n mercantil, la ce­

lebraci6n de un contrato de asistencia técni-

ca, etc~ 

c).- Un etecto principal de la responsabili-­

dad solidaria y que consiste en ver que estos 

sujetos pasivos quedan obligados ante la aut~ 

ridad hacendaria en loe mismos tArminos que -

el sujeto contribuyente respecto de cualquier 

contribuci6n a cargo de este último. 

d).- La solidaridad que permite al tisco o -­

sea, que el erario público, puede optar, por­

ejercitar la acci6n recaudatoria en cualee--­

quiera de loe dos sujetos. 

. .. 
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3).- Sujeto Pasivo Obligado Subsidiariamente 

o por Sustituci6n. 

Se le puede definir como aquella persona, g~ 

neralmente tísica, la cual esta legalmente 
• 

facultada para autorizar, aprobar o dar té 

en relaci6n a un acto jurídico generador de­

tributos o contribuciones y que la ley lo 

hace responsable respecto de determinados p~ 

gos y bajo ciertas circunstancias. 

Se desprenden los siguientes elementos de -­

tal detinici6n: 

a).- Ser una persona tísica, ya sea un feda­

tario o un funcionario público. 

b).- El sujeto pasivo sustituto debe de en-­

contrsrse investido de facultad legal de au­

torizar certificar o autentificar determina­

dos actos jurídicos. 

c).- En los actos jurídicos en que interven­

gan el responsable subsidiario deben consti­

tuir los hechos generadores de tributos, or!, 

••• 
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ginariamente a cargo de quienes los cobren. 

d).- Existe una obligación por sustitución 

"bajo determinadas condiciones"; esto ea -

cuando el runcionario, ~edatario o ~articu-­

lar, no se cerciora del cé.J.culo, pego corre~ 

to y oportuno de los tributos que se generen 

por su intervención en la realización de ac­

tos jurídicos. 

e).- Un respeto al principio de legalidad, -

que significa que la rigura jurídico tribut~ 

ria del sujeto pasivo por sustitución se pr.!!. 

eenta en los. casos señal.ados expresamente plr 

la ley tributaria. 

r).- Un derecho que posee el risco respecto­

de efectuar el cobro del tributo omitido o -

enterado incorrectamente, tanto al contribu­

yente directo como al responsable sustituto­

del recuperar del causante directo en vía c! 

vil, les cantidades consecuencia de las ope­

raciones realizadas por este para inrormar a 
lse autoridades hacenderias. 

• •• 
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4).- Sujeto Pasivo Obligado por Garantís. 

Este. es le persona rísice o moral, que volunt~ 

riamente erecta un bien de eu propiedad u oto!:, 

ge una lienza, para linee de responsabilidades 

riscales, a nombre y por cuenta del sujeto pa­

sivo obligado directo, de un tributo a su car­

go y cuyo pago pudo haber quedado en suspenso, 

suponiendo que al ocurrir su exigibilidad, el­

propio obligado directo no lo cubre en su me-­

mento. 

Por su parte l'IARGAIN l'IANAUTOU nos dice: 

"Son responsables por garantía, tanto los que­

ee encuentren en posesi6n de un bien a.!'ecto a­

un grav8Jllen como los que estAn respondiendo al 

pago de un crédito tributario, por el respons~ 

ble contribuyente." (8) 

Contiguren tal derinici6n loa siguientes ele-­

mentoe. 

(8) ARRIOJA VIZCAINO Adolro. Op. cit. P• 142. 

. .. 
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ºa).- Un obligado por garantía, el cual es to­

da persona física o moral. 

b).- Un sujeto pasivo por garantía, ceracter­

que adquiere como ~anifestaci6n de un acto l! 

bre de voluntad. 

c).- Dicha figura tiene origen en un princi-­

pio de derecho fiscal, el cuel. se expresa me­

diante un arorismo latino "Solve Etrepete" 

("paga y repite"); lo que significa que el 

fisco jam~s litiga sin garantía por lo que 

cuando un contribuyente no esta de acuerdo 
,. 

con el cobro de un tributo y decide hacer va-

ler en consecuencia del mis~o un recurso o m,!. 

dio de defen·aa legal que proceda, m6.s a su 

vez se garantiza el pago oportuno del tributo 

impugnado, m6.s los posibles recargos y las -­

multas, toda vez que así la autoridad hacend~ 

ria no tenga problema alguno en recaudar -

su (e) tributos respectivos. 

Esta figura nace de la necesidad econ6mica --

••• 
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del estado que debe de contar con medios para 

asegurar la percepción de tributos, toda vez­

que tales ingresos se destinan s sui"regar el~ 

gasto público. 

d).- Un obligado por garantís con deber de 

responder ante lee autoridades hacendarias 

por W1 orden y cuenta del contribuyente dire~ 

to. 

e).- Una exigibilidad tributaria, por ende el 

fisco tiene la libertad de hacerlo efectivo -

de manera inmediata al sujeto pasivo obligado 

por garantia. 

As! la existencia del sujeto pasivo obligado­

por gartµitia se debe a la necesidad del esta­

do de asegurar, por cualquier medio a su al-­

canee, la percepci6n de ingresos tributarios. 

Cebe establecer el concepto de responsabili-­

dsd objetiva: 

... 
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Se da cuando el adquirente de un bien o de -

una negociación debe responder por dispoei-­

ción de ley como sujeto pasivo obligado di-­

recto de tributos o contribuciones del pro-­

pietsrio anterior y que graven a dicho bien­

o negociación. 

Se ha criticado a dicha rigura, toda vez que 

se encuadra en el rubro de "responsabilidad­

eolidaria" ya que convierto a los sujetos p~ 

sivos obligados directos a personas que no -

llevaron s cabo hechos generadores de tribu­

tos; lo cual es injusto, pues es contra los­

propietarios anteriores que debía ejercitar­

se la acci6n fiscal. 

Sin embargo podemos rormulsr los siguientee­

ergwnen toe: 

1.- Se le denomina "objetiva", en atención a 

que existe y se rija en runción de un objeto 

(la negociación) y no de una persona. 

. .. 



2.- La responsabilidad se hace efectiva en -

contra de quien aparezca como propietaria 

del objeto en el momento en que la acción r.!!. 

caudatoria sea ejercitada. 

3.- Con tal figura se asegura ante todo el 

.interés fiscal. 
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CONCLUSIONES: 

Fara poder llegar a establecer una detinici6n co!!. 

creta de lo que es una OBLIGACION y un derecho. 

For lo que se refiere en cuanto a la existencia 

de la Obligación Tributaria, rué necesario recu-­

rrir a conceptos de épocas pasadas como lo fueron: 

1).- Epoca Frehispánica (I<>s aztecas): 

En ella se dan los principios de una vida sedent~ 

ria que es en la cual se inician la practica y b~ 

se de las obligaciones, concebiéndoseles a tales­

como una satistacci6n a las necesidades de todo -

ser huma.no, y como sabemos se les clasi~ica; En­

B&sicas y de Realizaci6n, trayendo consigo el coa. 

eepto de lo que es un derecho y como consecuencia 

la creaci6n de obligaciones. 

Se pudo apoyar lo anterior, haciendo alusión a 

las primeras leyes tributarias, que existieron C2. 

mo son en: Egipto, China y Mesopotamia. 

. .. 
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Al mencionar a otros paises que no es el nuestro­

(M6xico), nos estwnos refiriendo también a la ge-· 

neralidad de batos impuestos, a los cuales tem---
' bién ya se les.llwnsba "internacionales". 

A su vez en dicha ~poca se hizo menci6n a que el­

pago de los tributos oonsistia en productos pro-­

píos de su industria, dando un ejemplo concreto: 

Un agricultor que sembrase su tierra debía de pa­

gar el tributo con parte de su cosecha. 

,. 
M4s si bien y al paso del tiempo y con la expe---

riencia de las personas que eran las encargadas -

de la recaudaci6n de tales impuestos, los cuales­

no preciswnente recibían el nombre de recaudado-­

res sino el de arrendatarios. (Calpixques). 

Si bien los tributos tienen un destino de carác--

ter público, apreciandose el principio de legali­

dsd de las contribuciones, ya que eran fijadas -­

por una autoridad local en base a normas juridi--

••• 
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b!a de cobrarsele mAs allA de sus recursos pro--­

pios 1 obaervnndoee una Equidad y Proporcionalidad, 

aún cuando ruese de manera rudimentaria, pero si­

en bien de una colectividad. 

I.o ya mencionado se ha tratado de rorma mAa am--­

plie en la primera parte. 

2).- Por lo que se reriere a la Edad Medie: 

En donde se visualiza una organizaci6n mAs compl.!!_ 

ja por lo que se reriere a la recaudaci6n de los­

tributos, ye que podemos hablar de dos clases de­

OBLIGACIONES¡ las de tipo personal 6 las de natu­

raleza econ6mica. 

Onbe recalcar que en el pago de los tributos bien 

ere de manera personal 6 en especie como lo eren: 

El de peaje 6 como lo ere el Derecho de Pernada. 

Pera dar cabida a un comentario posterior cabe r.!!. 

calcar que por una parte el establecimiento de i!!!. 

••• 
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puestos anárquicos como lo ruaron el Derecho de -

Pernada, de Toma, y loe ya mencionados en el as-­

pecto relativo a ellos. 

3.- Durante la Colonia en M~xico, cabe hacer no-­

tar los siguientes hechos como relevantes de nue~ 

tra Historia y que vienen a conrormar en parte -­

nuestro actual sistema Fiscal, en cuanto podemos­

rererirnoe al surgimiento de una obligaci6n con -

el respectivo pago de un impueeto para así ejer-­

citar un derecho. 

Dicha época que bien llemémoela de Dominaci6n Ee­

pañola, da el inicio de un régimen riscal sin uni,_ 

dad, ocasionando por ende un empobrecimiento de -

la entonces denominada Nueva España; habiéndo ya­

aido tratado el tema, concluiremos como ejemplo 

con uno de los muchoe tributos 6 contribuciones 

que se implantaron: De "Almorazgo"¡ era el cobra­

do en buques, tanto de los puertos de España como 

en las colonias, otra prueba de ello es el llama-

... 
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do "~uinto Real", consistente en le extracción y­

tratamiento de los metales preciosos que eran ad­

quiridos por los conquistadores, castigandose a 

quienes no cumplian con tal obligación riscal y 

por tanto se les sancionaba con le total entrege­

de le plata a la Roal Hacienda. 

Sabemos que con el transcurso del tiempo y le --­

Constitución Gaditana de 1812, se observa un per­

reccionamiento sobre la recaudación de impuesto ó 

tributo; por otra parte ya se clasirican los in-­

gresos del erario; surgiendo el establecimiento -

de un Procedimiento para la Recaudación de tribu­

tos¡ sin pasar por alto Las Ordenanzas de Toledo­

de 1528, legislación protectora en ravor de los -

indios. 

4).- Al llegar a M6xico Independiente, se dió una 

nueva con!'ormación económica, política y aocial,­

como ya se mencionó en rorma amplia en lo que an­

tecede. 

• •• 
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Todo lo anterior nos indica como el ser humano --­

siempre ba buscado caminos mis viables para una m.!!. 

yor obtenci6n de bienes y servicios, mediante el -

cilinplimiento de una OBLIGACION, para as! ejercitar 

un DERECHO en bien de una colectividad. 

5).- Concluyendo ya se ha establecido y tratado en 

forma tanto particular como general, as! como en -

materia tributaria el concepto de obligaci6n. 

6).- As! nuestra Constituci6n Fol!tica de los Est_!! 

dos Unidos Mexicanos establece: La OBLIGACION de­

todo mexicano de contribuir para la erogsci6n de -

los gastos públicos, tanto para la Federaci6n, Es­

tados y Municipios; desde luego de una manera que­

resulte de forma proporcional y equitativa y sobre 

lo dispuesto por las Leyes. 

También por lo que se refiere a los contribuyentes 

y sus respectivas obligaciones, toda vez que en la 

mayoría de los cauaantes existe una evasi6n de im-

... 
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puestos para con el fisco, tal evasi6n en su mayo­

ría es causada por el desconocimiento de los pro-­

pioa causantes, ya que inclusive desconocen serlo­

y con mayor,raz6n cual.es son sus obligaciones y c2 

mo cumplir con ellas conforme con lo dispuesto por 

las propias Leyes del país. 

?).- Así los impuestos si se consideran aportacio­

nes en dinero ó bien en especie fijadas por la ley¡ 

surgiendo así la obligación para el causante de 

desprenderse de parte de su ingreso, utilidades ó­

-Tendimientos para sufragar los posibles gastos del 

Estado, para asimismo obtener un beneficio de int!!_ 

res colectivo. 

8).- Tenemos que nuestro Código Fiscal de la Fede­

ración establece obligaciones como son el inscri-­

birse en el registro Federal de contribuyentes, a­

su vez existe la de presentar declaraciones, mani­

festaciones y avisos, etc. etc. 

. .. 
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En lo que se refiere a los derechos de los caus~ 

tes, estos solo se derivan de dar cumplimiento a­

una obligaci6n que ee establece en la propia Con.!!.· 

tituci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

como tanto por las disposiciones qu~ conforman 

nuestro C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Toda vez que existe una relaci6n directa con la -

naturaleza jurídica y concepto de loe derechos en 

el momento en que el Estado realiza un estudio de 

loe servicios públicos, para la obtenci6n de re-­

cursos econ6micos y as! lograr su firianciamiento. , 

Se puede apreciar que el 6 los derechos de los -­

causantes 6 contribuyentes no se presentan ni se-d 

dan en tanto no ee ejercite el cumplimiento de -­

una Obligación tributaria para el fisco. 

Por ello el derecho no ea más que la contraprest.!!_ 

ci6n derivada de una relaci6n de bilateralidad, -

d~doee esta con el establecimiento por parte del 
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poder público, en pago a un servicio público par­

ticular, por parte de éste. 
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SUGERENCIA. 

Con el presente trabajo se ha tratado de dar y de 

establecerse conceptos como lo son principalmente 

por lo que se reriere en cuanto e les Obligacio-­

nes y Derechos de loe contribuyentes conrorme al­

C6digo Fiscal de la Federación. 

Estableciéndose que el derecho del contribuyente­

no ae da en tanto no se cumpla con la obligaci6n­

de contribuir con parte de su salario (ingreso, -

utilidades 6 rendimientos). 

Por lo que ya que existe y se da la relaci6n de -

bilateralided entre contribuyente y Estado, éste­

dsberia de dar un mejor destino a los productos 6 

rendimientos de los derechos que son recaudados. 

Y desde otro aspecto se mejorar!n los medios de -

inrormaci6n para los contribuyentes, respecto del 

debido cumplimiento de sus obligaciones asimismo-

... 
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como por parte de Estado no negar el derecho al 

que se hace acreedor al dar debido cumplimiento a 

la obligación establecida por la Constitución de­

los Estados Unidos Mexicanos. 

Lo anteriormente elaborado lleva el fin de poder­

desperter el interbs de los estudios del derecho, 

en oien de México. 
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